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Kraków, Sobota 30 grudnia 1939 r.
Nadtwiaufc u on* namówione przez tteriakej': manu 
skrypty będą zwracane autorom 'edynie wówczas. gdy 
dołączone zoeta.ua znaczki pocztowe na opłacenie pnte 

a\łkl zwrotnej.

16 miast 1 90 wsi zniszczonych.
Trzęsienie ziemi w Anatolii
pociągnęło za sobg 20.000 śmiertelnych ofiar-

Burze śnieżne nad morzem Czarnem.
Istambuł, 30 grudnia. — Dziennik „Sonposta" oblicza Ilość śmiertelnych ofiar trzę

sienia ziemi w Jednem tylko mieście Ersindczau na 8 tysięcy osób.
Ogólną liczbę zabitych podczas trzęsleniaziemi w Anatoljl oblicza się na 20 tysięcy 

osób.

Istambuł, 30 grudnia. — Straszliwe burze 
śnieżne szalały nad morzem Czarnem. —  
Istnieją obawy, że ofiarą burzy stało się 
wiele statków, o których zaginął wszelki 
słuch.

*  *  *

Istambuł, 30. grudnia. — Wedle dalszych 
wiadomości, jakie nadeszły z Ankary o 
trzęsieniu ziemi, 16 miast prowincjonal
nych. z których 12 liczyło do 40.000 miesz
kańców zostało zniszczonych. Ponadto 30 
wsi zostało zupełnie zburzonych.

Pon owne trzęsienie zleml 
nawiedziło Turcję.

W  gruzach leżą liczne miasta I wsi.
Istambuł, 30 grudnia. — W  ub. piątek na

wiedziły Anatolję środkową dalsze wstrzą
sy ziemi. Grozę sytuacji powiększają burzo 
śnieżne. Dziesiątki tysięcy bezdomnych ko
czują na ruinach swych domostw naraże
ni na następstwa mrozu. Dotkliwie daje się 
odczuwać brak żywności I leków.

Śmiertelność wśród ofiar trzęsienia zie
mi przybrała na sile wobec srożącej się zi
my i mrozów, dochodzących do 30 stopni. 
Narazle brak danych o rozmiarach klęski 
I o liczbie ofiar.

Oficjalne dane, dotyczące liczby ofiar 
wyłącznie na terenie miasta Erzlnczan, 
które podobna katastrofa nawiedziła w 
1784 roku, a które jest ośrodkiem ostatnie
go trzęsienia ziemi, mówią o 80 proc. ogól
nej liczby mieszkańców, co równa się 12.500 
osobom. Dalsze, niepotwierdzone dane cy 
frowe powiadają o śmiertelnych ofiarach 
w miejscowości* Bedeek Yara — 1.500, w 
Amassla — 400, w Tokat — 300, w Siwas — 
200, zaś w Samsum 15 i w Trapezunt 6 za
bitych. Do tej liczby dochodzą liczne ofia
ry wśród rannych.

W  związku z straszną klęską, panuje w 
całym kraju powszechna żałoba. Rząd pod
jął akcję zbiórkową I składkową na «*zecz 
ofiar. Czynione są usilne starania, aby w 
czasie możliwie lak nafszybszym doprowa
dzić drogi do stanu używalności oraz na
prawić zniszczone I uszkodzone połączenia 
kolejowe I telefoniczne.

Straszliwe rozm iary katastrofy
Istambuł, 30. grudnia. — Pociąg ratun

kowy, który wyruszył z Ankary na tere
ny objęte trzęsieniem ziemi wiozący mini
strów spraw wewnętrznych i opieki społe 
cznej, został zablokowany przez straszliwą 
burzę śnieżną i zatrzymał się na stacji Si
was. Podobny los spotkał drugi pociąg ra
tunkowy, który utknął w zaspach w dro

dze z Kaisseri. Oczyszczanie dróg ze śnie
gu wymaga olbrzymiej pracy całych od
działów wojska I ludności miefseowej. 
Władze planuja dostarczenie środków żyw
ności i lekarstw ludności terenów dotknię
tych trzęsieniem ziemi przy pomocy samo
lotów, jeśli tylko pozwolą na to warunki 
atmosferyczne.

Na terenach dotkniętych trzęsieniem 
ziemi zarządzono ogólną mobilizację lu
dności, oraz wszelkich władz wojskowych 
i cywilnych, ponieważ sytuacja bezdom
nych staje się skutkiem pogody z każdym 
dniem gorszą, a dostarczenie pomocy jest 
niebywale trudnem z uwagi na zerwane 
połączenia komunikacyjne i burze śnieżne. 
Ludność całego kralu zainiciowała dobro
wolne opodatkowanie się na cele samopo
mocy dotkniętych tą żywiołowa kieską. 
Dzienniki zamieszczają obszerne sprawo
zdania z przebiegu i następstw katastrofy, 
nawołując do energicznej akcji pomocni
czej.

Sprawozdania naocznych świadków 
przedstawiają straszliwą sytuacje bezdom
nych ludzi, którzy obozują pod gołem nie
bem. wśród ruin Nie maja oni pożywienia 
i z utęsknieniem wycrekula na przybycie 
pociągów ratunkowych. Liczba ofiar któ
re poniosły śmierć nodczas trzęsienia zie
mi. przekracza wszelkie oczekiwania qdyż 
pierwszy wstrząs ziemi nastąpił w nocy. 
i mieszkańcy. zaslcnr**"* V*ł*«*rofa and- 
czas snu, zostali pogrzebani ooi 'w a lk a 
mi domów. Równocześnie zostały zerwane 
połączenia z reszta świata Obecnie oddzia
ły wolska i służby pocztowej z najwięk
szym trudem usiłuia nawiazać przerwane 
połączenia komunikacyfne I telefoniczne.

Pierwsza akcja ratunkowa spadła całko
wicie na barki wojska, które ułożyło dowo- 
dy wielkiej sprawności i ofiarności. Erzin- 
czau, najwięcej dotknięte trzęsieniem było 
wielkim garnizonem wojskowym.

Wczorafsze dzienniki donoszą o 30.000 za
bitych. Całe społeczeństwo jest bardzo 
przejęte nieszczęściem. TTrzedv telegraficz
ne w całvm krain sa wprost nhlcżnne przez 
tłumy ludzi, którzy chcą dowiedzieć się o 
losach swoich krewnych i znajomych, mie
szkających na terenach dotkniętych trzę 
sieniem ziemi.

B. Prezydent Mościcki wyjechał 
do Szwajcarji.

Bukareszt, 30. grudnia. — B. Prezydent 
Rzeczypospolitej Polskiej prof. dr. Tgnacy 
Mościcki udał się wraz z rodziną do Szwaj
carji. Stan zdrowia b. prezydenta Polski 
uległ ostatnio tak znacznemu pogorszeniu 
się, że konsyljum lekarskie zaleciło m ożli
wie najszybszy wyjazd do jednego z saua- 
torjów w Szwajcarji. Na podał a wie tej o- 
pinji lekarzy rząd rumuński udzielił b. pre
zydentowi Mościckiemu zezwolenia na w y
jazd do Szwajcarji.

Jak wiadomo rząd szwajcarski już w pa
ździerniku zgodził się na pobyt b. prezy
denta Mościckiego w Szwajcarji.

B. Prezydent Mościcki posiada w Szwaj
carji dom, a jak z dobrze poinformowanych 
źródeł wiadomo, ma także znaczny mają
tek, ulokowany w bankach szwajcarskich. 
Jest więc wobec tego „zabezpieczony** 
przed niemiłemi niespodziankami.

Włączenie byłych polskich terenów 
wschodnich do niemiecko-slowackiego 

cbrotu rozrachunkowego.
Berlin, 30 grudnia. — Minister gospodar

ki Rzeszy podaje do wiadomości okólnikiem 
145/39 D. St. 63/39 R St., że pomiędzy by
łymi polskimi, włączonymi oRtatnio do Rze
szy terenami wschodnimi a Słowacją, obo
wiązuje obrót pieniężny wedle układu roz
rachunkowego, zawartego między Słowacją 
a Rzeszą, w dniu 23. 111. 1939 r. Rozporzą
dzenie to odnosi się zarówno do dawnych 
zobowiązań, jak i dawnych płatności

Rozdanie nagród za najlepsze filmy
na wystawie „Biennale".

Niemiecka kinematografia na czele produkcji światowej. -  Film „Robert 
Koch“  nagrodzony nagrodą komitetu wystawy w Wenecji.

Wenecja, 30 grudnia. — Rozdanie nagród 
za najlepsze filmy, nagrodzone na wystawie 
„Biennale** w Wenecji, nabrało skutkiem 
ostatnich politycznych wydarzeń szczegół 
nego znaczenia. Za zezwoleniem włoskiego 
ministestwa kultury narodowej prezydjum 
wystawy postanawiło przyznać w roku bie
żącym specjalne nagrody, w miejsce nagród 
statutowych a to z uwagi na niemożność 
zwołania międzynarodowego komitetu sę
dziowskiego. W ykaz nagród przyznanych 
na wystawie przedstawia się następująco:

a) wielki puhar wystawy sztuki , Bienna
le" w Wenecji: pierwszą nagrodę otrzymał 
niemiecki film „Robert Koch" produkcji 
firmy „Tobis**. Pozatem wyróżniono Fran
cję, Anglję, Japonję i Szwecję.

b) wielkie plakiety: dwie pierwsze na
grody otrzymały naukowe tlimy niemiec
kie produkcji „UfaH a mianowicie: „Pod
wodni rabusie" I ,Czy zwierzęta myślą** 
Wyróżniono pozatem Belgię. Francję, Ja
ponję, Anglję, Rumunję i Szwajearję.

c) medale bronzowe: pierwszą nagrodę 
otrzymał niemiecki film produkcji „Ufa" 
p. t „Było to pewnej hucznej nocy balo
wej". Ponadto wyróżniono Czechy i Mora
wy, Argentynę, Francję, A.nglję, Belgję, 
W ęgry i Płd. Afrykę.
t Dzięki przyznaniu pierwszej nagrody 
ńiemieckiem ufilmowj p. t  „Robert Koch", 
niemiecka produkcja filmowa otrzymała 
nowy dowód międzynarodowego uznania.

Wśród wielu filmów, Jakie pokazano na 
wystawie — film niemiecki, poświęcony ży
ciorysowi wielkiego odkrywcy bakcyla 
gruźlicy wysunął się zupełnie słusznie na 
pierwszy plan a to zarówno dzięki dosko
nałemu opracowaniu artystycznemu, lak i 
dzięki wspaniałe] grze Emila Jannlngsa I 
Wernera Kraussa. Film ten swoim pozio
mem przewyższał zdecydowanie inne fil
my, demonstrowane na wystawie i słusz
nie został uznany za najlepszy w całej pro
dukcji światowej.

Także i film p. t „Było to pewnej hucznej 
nocy balowej**, z Zarah Leander w roli głó 
wnej, otrzymał cenną nagrodę. Film ten 
został na wystawie niezwykle serdecznie 
przyjęty.

Fakt, że Niemcy jedyne pośród wielu 
państw o-t.rzyma.y dwie nagrody na wysta
wie weneckiej, jept najwymowniejszymi do
wodem uznania, jakiem cieszy się niemiec
ka kinematografja na całym świecie.

Słabi! ogień ariulergjski 
nicprzutociela.

Komunikat wojenny.
Berlin. 30. grrmł* M^zolnn Komenda 

armjl niemieckie! donosi:
Na froncie zachodnim cały dzień upły

nął spokojnie poza słabym ooniem artvle- 
rji nieprzyjacielskiej.

Fala mrozów nawiedziła Italię.
Medjolan, 30. grudnia. — Przez Włochy 

przepłynęła fala silnych mrozów, które w 
niektórych okolicach zaznaczyły r.ię powa
żnym spadkiem temperatury. >4 in nad 
Trjestem przeszła burza o sile ponad 100 
km na godzinę, powodując spadek na ter
mometrze słupka rtęci do MM — 6 stopni.

Wzburzone fale morskie zi iewoliły ob
sługę portową do ratowania okrętów i ło
dzi przed zniszczeniem. Z Goerz donoszą, 
't* lemperatura spudłs tam do 7 stopni po
niżej zera, zaś z pogranicza włosko iugo- 
słowfańskiego meldują o — 16 stopniach 
zanotowanych w miejscowości Piedicołłe. 
W górnej cz(>ci doliny Tzonco zamarzł na 
śmierć pewien starszy człowiek. Poza
marzały wszystkie wodospady w rejonie 
górnej Izonco, jak również jeziora w oko
licy Mor.ialcone. Rejony orskie w oko
licy Lago di Maggiore toną w śniegu, 
W Medjolanie zanotowano ub. nocy — 5 
stopni.

Wyszkolenie żołnierzy przy pomocy 
kursów korespondencyjnych.

Sztokholm, 30 grudnia. — Dowódca ar 
mji szwedzkiej zarządził wprowadzenie do
browolnych kursów korespondencyjnych 
mających na celu dalsze kształcenie star
szych roczników żołnierzy, którzy detąd 
nie zostali objęci częściowym programem 
mobilizacyjnym, jednak w przyszłym roku 
zostaną powołani. Kursy korespondencyj
ne, składające się z 6 ci u ściśle naukowych 
listów mają służyć częściowo do odświeżo;% 
nia dawniej nabytych wiadomości, ezęścic 
wo zaś będą się tyczyły tajemnic wprowa 
dzonych do służby nowości. Krótko wypo
wiedziane myśli, aby czas służby w Szwe
cji dla młodych roczników już w przy 
szłym roku przedłużyć wedle wskazówek 
dowództwa armji ze względu na koniecz
ność intensywniejszego wyszkolenia, znaj*, 
duje wybitne poparcie w właściwych ko
łach i na łamach prasy.

Należy oczekiwać sensacyjnych zmian 
w sprawie opanowania mórz.

Madryt, 30 grudnia. — Porównując siłę 
wojennych jednostek morskich wszystkich 
prowadzących wojnę mocarstw, dziennik 
„Informaciones** dochodzi do wniosku^ że 
osiągnięte przez Niemcy wyniki w ojny 
morskiej są wspaniałe. Marynarce Rzeszy 
udało się poważnie ograniczyć żeglugę do 
Anglji, z drugie] zaś strony zdołał Bre- 
men szczęśliwie powrócić do kraju. W dal
szym rozwoju wypadku spodziewa się pi
smo sensacyjnej zmiany sytuacji panowa
nia nad morzami.

 0--
Duóskl okręt najechał na minę 

i zatonął.
Amsterdam, 30 grudnia. — W edług wia 

doiności, nadesłanej z Londynu, okręt duń
ski „Hannę**, o pojemności 1180 ton, naje
chał u północno-wschodniego wybrzeża An
glji na minę i zatonął.

Okręt „M oortoft" o pojemności 873 ton 
zaginął przed pewnym czasem bez wieści. 
Zachodzi obawa, że okręt z całą załogą, li
czącą 13 osób, zatonął.

*
Wedle urzędowego oświadczenia w Lon

dynie, musiano uznać za straconą, pozosta
jącą na usługach brytyjskiej marynarki 
wojennej łódź „Loch Doon".

Helsinki nie rezygnują z Olimpjady.
Przed pewuym czasem rozeszły się pogło 

eki jakoby Fiński Komitet Olimpijsk 
miał zrzec się organizacji X II  Igrzysl 
Olimpijskich w r. 1940. Okazuje się jednał 
według doniesień z Helsinek, że pogłosk 
te są przedwczesne. Komitet Fiński, k tór 
nadal pracuje w Helsinkach, ma zebrać sii 
w ciągu stycznia na specjalne posiedzenie 
na ktorem będzie omawiana sprawa dal 
8?y*h. Przy9 ° towań do Igrzysk r 1940 Za 
chodzi jednak obawa, że Finlandja bę 
d m  nmsiała zrzec się organizacji Igrzysh 
gdyż według przepisów Międzvnnrodowe 
ffo Komitetu Olimpijskiego Igrzyska nr 
mogą się odbywać w kralu, który znajdu 
Je się w stanie wojny z Innem państwem

*  *  *
Inaczej do tematu podchodzi Estońsk 

Komitet Olimpijski, który przorwał wezel 
kie prace nad przygotowaniem swoich za 
wodników do Igrzysk. W  związku z ten 
nastaniło cofnięcie wszelkich kredytów 
przyziianych Komitetowi przez rza-c 
©bionbki.
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Jak Ameryka Południowa 
przeżywa wojnę europejską

Kraków, 30 grudnia. 
Kiedy przed laty czytaliśmy wiadomości 

o wybuchu w ojny czy rewolucji na drugiej 
półkuli — wówczas odległe te sprawy mało 
nas wzruszały. Przeżywaliśmy głębokie te 
wstrząsy, jako coś bardzo odległego, coś co 
nas bezpośrednio nie dotyczy i nigdy ty
czyć nie będzie. Gdy sobie to uświadomimy, 
łatwiej nam będzie zdać sobie sprawę z te
go, jak obecnie Ameryka Południowa odno
si się do wojny europejskiej.

Jest Jednak zasadnicza różnica.
Konflikt europejgki interesuje głębiej pań
stwa południowo-amerykańskie niż nas ob
chodziły konflikty na drugiej półkuli. Przy
czyna takiego ujęcia leży w tem, że podczas 
gdy my uważamy zawsze Amerykę za coś 
zależnego od Europy, coś w każdym razie 
„niższego** jeśli chodzi o kulturę i cywiliza
cję, to Ameryka czuje dobitnie więzy wią
żące ją  z Enrooą i zdaje sobie sprawę z tra
gizmu sytuacji.

Ale dość tych rozmyślań i porównań. 
Spójrzmy raz na miasto południowo-ame
rykańskie, zaglądnijmy do zaułków, placy
ków i ulic, aby przekonać się jak Ameryka 
południowa natrzy się na konflikt europej
ski. jak widzi go przeciętny „szary* czło
wiek.

Buenos Aires — wielkie miasto Argenty
ny. Olbrzymi port. utrzymujący kontakt z 
całym światem. Miasto prawie, że europej
skie. I to nietylko z pozoru, ale i w istocie 
rzeczy. Czuje się tu oddech wielkiego świa
ta. Szybciej docierają tu prądy europejskie, 
glebiej wnikają wpływy „starego kraju**. 

Drugie miasto, które posłuży nam za 
Tzedmiot obserwacji, to Cordoba — mia- 
to argentyńskiej prowincji. Miasto, jak 

gdvby żyw ^m  przeniesione z południowej 
Hiszpanji. W e wrażeniu tem utrzymuje nas 
widok małych, białych domków wśród pia
szczystej przestrzeni, utrzymuje nas dźwięk 
śpiewnej mowy hiszpańskiej, takiej wła
śnie, jakiej używa lud w południowej Hi- 

^szpanji. Jednem słowem odnosimy wraże
nie, że znajdujemy się w odległej Europie.

Buenos Aires jest oddalone o 10 tysięcy 
kilometrów od Europy. Cordoba leży o 800 
km od Buenos Aires. A jednak można są
dzić, że odległość Europy od Buenos Aires 
jest mniejsza, niż przestrzeń z Buenos Aires 
do Cordoby. Tak rożnem jest podejście do 
tematu wojny w Europie.

Romantyzm wyziera z zakątków miasta 
Cordoby, jednego z najstarszych miast A r
gentyny. W idzimy go w postaciach ludzi 
wolno włóczących się po placach i zauł
kach ,widzimy go wśród żebraków i pucy- 
butów. W  mieście panuje zupełnie inny na
strój, niż w Buenos Aires — pełnem krzy
kliwej wrzawy stolicy wielkiego państwa, 
zmodernizowanej i pędzącej szybkim kro
kiem w przyszłość.

W okół okien wystawowych wielkich pism 
w  Cordobie gromadzą się przechodnie. O- 
brazek ten widzimy co kilka godzin, w mia
rę ukazywania się nowych wiadomości. Od- 
razu tworzą się grupki, które namiętnie dy
skutują na tematy wojenne. Tłum zajmuje 
cały chodnik, wykracza na jezdnię, tamuje 
ruch uliczny. Co się stało! W Europie woj 
na trwał

Nikomu nie wystarcza rzucenie okiem na 
depeszę. Tutaj przetrawia się ją  w kole 
znajomych i nieznajomych. Mamy tu prze
cież zarówno przyjaciół mocarstw zacho

dnich, jak I ich wrogów. Mamy zwolenni
ków systemów „totalnych**, jak i socjali
stów, demokratów a nawet komunistów.
Wszystkie odcienie zapatrywań są tutaj re
prezentowane.

Każdy z czytających uważa za wskazane 
nawiązać
dyskusję z przypadkowym sąsiadem.

Jeden przekonuje drugiego o słuszności 
swoich przekonań. Usiłowania te są tem 
energiczniejsze, im mniej rozmówca oka
zuje ochoty do dyskusji. Zazwyczaj dysku
sja tego rodzaju kończy się bez wyniku i 
obydwie strony rozchodzą się do domów 
nieprzekonane. Tak jak zawsze w życiu by
wał '

Rzecz prosta, że w tej całej dyskusji jest 
bardzo niewiele faktycznego znawstwa sto
sunków europejskich i orjentacjl w sytua
cji politycznej. Nie przeszkadza to jednak 
w zaostrzeniu dyskusji. Podnosi się głos, 
manipuluje się jękami, wszystko dlatego, 
aby z właściwym południowcom tempera
mentem przeciwnika przekonać i zwycię
żyć. Bogu dzięki nie dochodzi do awantur 
i bijatyk, choć nieraz ma się wrażenie, że 
tylko rękoczyny mogą stanowić przedłuże
nie zapalczywej dyskusji.
Zupełnie inaczej jest w Buenos Aires.

I tam pod redakcjami dzienników groma- 
madzą się tłumy ciekawych, żądnych wia
domości z terenu wojny. Tylko, że w Buenos

Aires panuje wśród oczekujących na wia
domości cisza. Nikt nie mówi ani słowa. 
Czyta depesze i... czeka na następne. Widzi 
się, że każdy z czytających wewnętrznie 
przeżywa treść odczytanej depeszy, że ją 
rozumie tak, jak ją należy rozumieć. A więc 
nie jako sensację dla zaspokojenia głodu 
wiadomości, ale jako wielkie, tragiczne 
przeżycie.

Niewątpliwie i tutaj toczą się dyskusje. 
W  kawiarniach i biurach, przy stole rodzin
nym i przy kawie poobiedniej, ale dyskusje 
te nie mają zapalczywego charakteru roz
mów mieszkańców Cordoby. Każdy odczu
wa tutaj wojnę iak wielką katastrofę dzie
jową, Jak wielkie trzęsienie ziemi, które 
niszczy całe kontynenty ! wywraca porzą
dek polityczny wielu państw. Mimo dzie
sięciu tysięcy kilometrów każdy przybysz 
czuje się w Buenos Aires, jak gdyby bvł w 
Europie. Wielki port związany je<st z Enro- 
pą a Ocean Atlantycki nie dzieli stolicy 
Argentyny od „starego kraju'*, ale Ją z nłm 
łączył

Przyczyn takiego stanu rzeczy łatwo się 
domyśleć. Cordoba jest „zapadłą** w stosun
ku do Europy prowincją. Jest miastem le- 
żącem wewnątrz kraju, które aczkolwiek 
może pośrednio odczuwa skutki w ojny eu
ropejskiej na sobie — to jednak w istocie 
rzeczy pozostałe obojętne na odgłosy dzia
łań wojennych. Dla mieszkańca Buenos 
Aires wyjazd do Europy jest ozemś zwy

kłem, niemal codziennem.  ̂ Natomiast 
„Criollo", urodzony mieszkaniec Cordoby, 
uważa wyjazd do Europy za sensację, któ
ra trafia się bardzo rzadko i którą omawia’ 
się długo, długo w kołach znajomych, którą 
opisuje się w miejscowych dziennikach.

To miasto przeżywa wojnę europejską 
tak, jak my w Enropie przeżywaliśmy wiel
kie wydarzenia drugiej półkuli. Intereso
waliśmy się niemi, omawialiśmy je, ale we* 
wnętrznie pozostawały one dla nas obojęt- 
neml.

Cóż dopiero mówić o mieszkańcu Cordo- 
by, który o wielu krajach europejskich do
wiedział się dopiero po raz pierwszy w ży
ciu z komnnikatów wojennych, który nie 
wie, gdzie leżą niektóre państwa, który na
wet nie or jen tuje się w przyczynach wojny. 
Dla niego

wydarzenia wojenne są sensacją, 
jedną z wielu.

Może większą niż inne, ale tylko sensacją. 
Nie odczuwa całego tragizmu wydarzeń i  
nie pojm uje go.

Być może, że skutki wojny dadzą dot
kliwiej odczuć w Cordobie, niż V  Buenos 
Aires. Być może, że t*o miasto prowincjo
nalne znajduje się skutkiem wojny euro
pejskiej w gorszej sytuacji, niż stolica, al© 
narazie Cordoba nie przeżywa tak głoboko 
konfliktów europejskich, jak Buenos Aires. 
Jeśli można użyć tego porównania -̂ - Bue
nos Aires widzi w wojnie europejskiej tra
gedię bliskiego krewnego — Cordoba zaś 
tylko ciekawy wypadek kogoś zupełnie nie
znanego.

Ale mimo tej różnicy zapatrywań zaró
wno w Buenos Aires jak i w Cordobie gro
madzą się tłumy widzów pod oknami redak- 
cy j i chłoną w siebie wiadomości, dochodzą, 
ce z odległych o kilkanaście tysięcy kilo
metrów teatrów wojny. Gromadzą się i o- 
mawiają je. tak, jak my jeszcze tak nieda
wno dyskutowaliśmy nad w yp adk am i, któ
re miały miejsce za Oceanem. Dyskutowa
liśmy i... przechodziliśmy nad niemi szybko 
do porządku dzieńnpgo.

Zacięte walki na półwyspie Karelskim.
Fiński komunikat wojenny.

Helsinki, 30. grudnia. — Według fińskiego komunikatu wojennego z dnia 28. gru
dnia wojska rosyjskie kontynuowały w nocy 27. grudnia natarcie poprzez Jezioro Su- 
vanto. i

Natarcie zostało odparte wśród bardzo 
zaciętych walk. Rosjanie atakowali rów
nież pozycje fińskie między Ratjalahdeu- 
jfłrvi a Summa, w pobliżu Moslajarvi. P o
za tem zanotowano lokalny ogień artyle
ryjski. Na granicy wschodniej, na półno- 
cny-wsehód od jeziora T^adoga miała m iej
sce działalność wywiadowcza. Na wschód 
od Lipksa wałcza oddziały fińskie, według 
doniesień komunikatu wojennego sztabu 
fińskiego, już na terenie rosyjskim. Walki 
toczyły się również i na północny-w«ehód 
od Suornussalmi przez ea?v dzień. Rosie
nie zaatakowali samolotami nozycje wojsk 
fińskich, położone na wybrzeżu. Forty fiń
skie na półwyspie Karelskim stanowiły 
ważną podstawę działalności wojsk. Dzia

łalność floty powietrznej sowieckiej była 
bardzo ożywiona. Bombowce zaatakowały 
szereg miast w południowe! Finlandii.

Fińska flota powietrzna miała przepro
wadzić szereg lotów wywiadowczych i ata
ków na obiekty wojskowe no obu stronach 
granicy. W  ciągu dnia wiele samolotów 
rosyjskich zostało zestrzelonych.

Rosyjski komunikat wojenny.
Moskwa, 30. grudnia. — Komunikat wo

jenny sztabu ienlngradzkieqo okręgu woj
skowego donosi z pola walki w Finlandii, 
że w ciągu dnia 28. grudnia nie zaszło na 
froncie nic szczególnego.

Angielski okręt wojenny storpedowany
u zachodnich wybrzeży Szkocji.

Nowy sukces niemieckiej lodzi podwodnej.
Berlin, 30 grudnia. Naczelna Komenda 

Armjl Niemieckiej donosi: Niemiecka łódź 
podwodna ztorpedowała u zachodnich wy
brzeży Szkocji okręt wojenny, należący do 
kategorii typu „Queen Elizabeth,'.

Do typu tego są zaliczane następujące 
okręty wojenne: „Malaya**, „Barham**, „Va-

liant**, „W arspite" i „Qneen Elizabeth". Zo
stały one wybudowane w latach 1913 -1915. 
Z pośród okrętów tych „Valiant", „Warspi
te** i „Queen Elizabeth" zostały unowocze
śnione w latach 11)35 -193!) przez wnionto 
wanie nowych maszyn i kotłów, wzmocnie
nie opancerzenia i zaopatrzenie w działa

przeciwlotnicze jak również zostały zaopa
trzone w samoloty. Chodzi w tym wypadku 
o okręty pojemności 80.600 ton, które roz
wijają szybkość do 24 węzłów. Uzbrojeni© 
okrętów tego typu tworzą: 8 dział 88 eenti- 
metrowyeh, 8 dział 15.2 cm., 8 dział prze
ciwlotniczych kalibru 10.2 cm , cztery dzia
ła 4.7 cm i 32 dział przeciwlotniczych kali
bru 4 cm. Dalej znajduje się na pokładzie 
okrętu tego typu 16 karabinów maszyno
wych dla celów obrony przeciwlotniczej. — 
Okręty dysponują maszyną do startowania 
samolotów i 4 samolotami.

Przebudowano również okręty wojenne 
„Malaya" i „Barham", których pojemność 
wynosi 31.100 ton. Mogą one rozwijać szyb
kość do  ̂ 25 węzłów. Przy przebudowie u- 
wzgłędniono przedewszystkiem nowe urzą
dzenia dla kierowania ogniem dział oraz 
specjalne zabezpieczenia przeciwko atakom 
podwodnym ze strony torped. Różnica w u- 
zbrojerim tych okrętów polega na teru. ż© 
posiadają one aż 12 dział kalibru 15.2 cm., 
dział przeciwlotniczych kalibru 4 cm posia
dają 16, oraz 8 karabinów maszynowych.

Parowiec brytyjski „EdenwootT 
zatonęt.

Amsterdam, 30. grudnia. — Jak donoszą| 
brytyjski parowiec „Edenwootl" fl167 ton) 
zatonął, po zderzeniu się z nieznanym okrę. 
tem. Załogę zdołano uratować.

Holendersko-belgijskie pertraktacje 
gospodarcze.

Haga, 80. grudnia. — Holenderski mipj. 
ster gospodarki Steenberghe udał się w 
piątek do Brukseli, aby z belgijskim mini
strem gospodarki Sap‘em omówić holgjj. 
«ko holenderską współprace gospodarczy

URASIM A TARO

Legenda japońska.
W  dawnych, dawnych czasach, żył eobie 

©ad zatoką Midzunouje, w prowincji Tan
go, młody rybak, nazwiskiem Urasima 
Taro.

Pewnego dnia, wracając o zmierzchu, jak 
zwykle, z połowu ryb, usłyszał w dali wrza
wę dziecięcych głosów, niezgadzająoą się z 
©iazą zasypiającego wieczoru. Skierował 
w tę stronę kroki i zobaczył gromadę dzie
ci, znęcających się nad małym żółwiem, 
który w śmiertelnym strachu, to posuwał 
eię do wybrzeża, to przysiadał, aby przecze
kać widocznie swawolę dzieci, które kijami 
starały się go przewrócić.

Na widok takich tortur, Urasimie^ zabiło 
silniej serce, pełne litości. Zwrócił 9ię więc 
do nich łagodnie: „M oje dziatki, przecież 
w y jesteście zawsze bardzo grzeczne; nie 
czyńcie więc krzywdy biednemu stworze
niu, lecz mnie je  lepiej podarujcie".

Wrzawa odpowiedzi jednak zwróciła się 
tor&z przeciw niemu: „M yśmy go znalazły,

więc jest nasz, i my się nim pobawimy, 
gdyż on jest taki niezaradny".

Urasima jednak znając słabostki dzieci, 
zwrócił się do nich z temi słowy: „Ja ni© 
bronię wam zabawy; macie przeto tutaj 
trochę miedziaków i idźcie kupić sobie ła
koci, lub godziwą zabawkę, a ja  zabiorę żół
wia".

Dzieci skwapliwie rzuciły się ku niemu, 
zapominając zupełnie o dotychczasowej za
bawce; otrzymawszy zaś pieniądze, umknę
ły szybko, znikając wkrótce za zasłoną 
zmierzchu.

Po chwili wesołe ich głosy i śmiech czy
sty. jak dzwonki srebrzyste, ucichły w dali, 
i tylko melancholijny przyśpiew fal, rozbi
jających się i ginących na piaszczystem 
wybrzeżu, pieścił uszy rybaka.

Urasima pogładził delikatnie żółwia, 
szepcząc: „Biedniutki, jak to dobrze, żem 
cię wyratował, jestem z tego bardzo zado
wolony. W racaj szybko do swoich i strzeż 
się w przyszłości, abyś znowu nie wpadł w 
ręce podobnych psotników".

Poczem wziął go na ręce i puścił łagodnie 
na głęboką wodę.

Na drugi dzień Urasima, zarzucił sieć na 
plecy, i wskoczywszy do barki, wypłynął 
na pełne morze. Nagle, kiedy zapuścił już

sieci i czekał aż ryby je  napełnią, doleciał 
go głos, wołający jego imię.

Rybak rozglądnął się na wszystkie stro 
ny, lecz nie zobaczył nikogo.

— Któż mnie w oła! — przestraszył się.
Przyglądając się falom uważniej, spo

strzegł żółwia, na poły wynurzouego z mo
rza, który odezwał się ludzką mową:

To ja jestem, żółw, któregoś wczoraj 
ocalił. Przypłynąłem podziękować ci i ży
czyć szczęścia w połowie.

— O poczciwe żólwiątko, trzebaż to było 
płynąć za muą tak daleko, aby dziękować 
za rzeczywiście małą przysługę.

Żółw znowu zapytał: — Czy widziałeś już 
pałac Króla Mórz!

— Nie, malutki, znam morze, jako bez 
brzeżną modrą równinę, którą przepływa 
moja łódka. Przedsię starzy opowiadali mi 
cuda o tym pałacu w głębiach oceanu i o 
jego przepychu.

— Jeśli chcesz, zawiozę cię tam. Choć mó
wią, że pałac jest daleko, będzie to przy
jemnością dla mnie towarzyszyć ci w po
dróży.

— Gdybyś zechciał zaprowadzić mię tyl
ko do siedziby Króla Mórz, spełniłbyś moje 
dawne marzenie. Lecz co ja mówię. Przecież 
nie czuję się na siłach płynąć tak długo.

— To bardzo łatwo, sdądi tylko wygodnie

na moim grzebiecie, a ja  już cię zawiozę.
— Ale tyś taki malutki. Jakże utrzymam 

się tia twej skorupie!
— Ja powiększę się; ty zaś popróbuj tyl

ko wsiąść na mnie.
Skoro tylko to rzekł, Urasima ze zdnmi© 

uiem zauważył, że żółw powiększył do 
ogromnych rozmiarów.

Bez wahania przeto wdrapał się ©a jego 
twardy grzbiet. Morze wydało mu się gład- 
kiem ,jak lustro, a żółw płynął z łatwością 
po żywiole spokojnym i olbrzymim. Po pe
wnym czasie, Urasima spostrzegł w dali 
błyszczący pałac. Zdziwił się przeto:

— Co, tak szybko przypłynęliśmy. Nigdy 
nie przypuszczałem, byś mógł się tak szyb
ko poruszać.

Żółw poprosił rybę, wyznaczoną do pil
nowania bramy pałacu, aby doniosła Oto- 
hime, księżniczce Króla Mórz, że przywiódł 
Urasimę i prosi pokornie o przyjęcie go
ścia.

Skoro tylko nadeszła przychylna odpo
wiedź, najdostojniejsze z ryb poddane Kró
la Mórz, uczyniły szpaler przy wejściu, aby 
godnie przyjąć wybitnego gościa, który na
wiedził ich siedzibę.

Urasimę wprowadzono do wuętrza pa-* 
iacu, gdzie Otohime, otoczona oru&kieia
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Co nam przyniesie rok 1940?
Kraków, 30. grudnia.

Przyszłość osłoniętą jest dla nas mgłą ta
jemnicy. Nie wiemy, co nas czeka jutro, ale 
chętnie dowiedzielibyśmy się, gdyby... za
pewniono nas, że przyszłość ta jest pomyśl
na. Od tysięcy lat znane są próby odga
dnięcia przyszłości. Już najstarsze kroniki 
świata donoszą o tern, że powołani do ta
jemnych zadań magowie i astrolodzy sta
rali się zedrzeć tajemnicę z przyszłości.

wana, na koniec mroźna, jednak dobra, na 
ogół znośna.

W  latach Słońca lubią bywać wylewy. 
Grzmotów niebezpiecznych wiele, gradu 
spodziewać się poddostatkiem. W iatry dmą 
osobliwie wschodnie a częściej zachodnie, 
które bywają dokuczliwe, rzadko zaś połu
dniowe.

Wedle t. zw. stuletniego kalendarza lata 
Słońca są przeważnie suche oraz umiarko
wanie ciepłe. Wiosna bywa z początku wil-Próbowano odgadywać przyszłość na pod-  ------------------------- , . - , . „ ,

stawie najrozmaitszych znaków „na niebie . gotna. ma.i pogodny i suchy, nennak o no- 
i na ziemi“ . cach zimnych. Lato miewa czysto dni nie-

Do najpopularniejszych przepowiedni 
należą

przepowiednie astrologiczne.
Z ruchu planet i gwiazd staramy się odga
dnąć to, co nas czeka w przyszłości. Rzecz 
prosta zainteresowanie przyszłemi losami 
dochodzi do punktu kulminacyjnego u 
bram nowego roku. Z prostego faktu, iż 
od pewnego dnia zamiast roku 1939 pisze
my rok 1940 staramy się wywnioskować 
dane, odnoszące się do wydarzeń w najbliż
szej przyszłości.

Przyjęto, że każdy rok posiada swo]eqo 
„opiekuna1* czyli „regenta** w jednej z pla
net. Planety, jako regentów, wyznacza się 
w ten .sposób, że od liczby danego roku 
odejmuje się 4, a resztę dzieli się przez 7. 
Pozostała reszta określa regenta wedle na
stępującej skali: 1 — Saturn, 2 — Jowisz, 
3 — Mars, 4 — Słońce, 5 — Wanus, 6 — 
Merkury, 7 — Księżyc. Jeśli resztą jest
0  — przyjmuje się na to miejsce cyfrę 7. 
Ponieważ według powyższego oblicze.lia 
na rok 1940 wypada reszta — 4, przeto „re
gentem" roku 1940 Jest Słońce.

Wedle średniowiecznej astrologii jest to 
„planeta dobry, z dobreml wpływami, co 
do natury swe i arcydobry i naturze ludz
kiej przyjazny". Jemu przypisywano, że 
,.pod sobą urodzonym daje kształt, siłę, u- 
kładność, umysł wielki I wysoki". Panuje 
głównie nad sercem a także nad prawą 
stroną ciała, prawem okiem mężczyzny i 
lewem okiem kobiety. Sprzyja szczegól
nie ludziom w wieku 30—42 lat (starsza 
astrologja podawała ten wiek na 23—37 
lat), jego dniem jest niedziela, a godzinami 
dobremi są: w niedzielę godz. 1, 8, 15. 22; 
w poniedziałek: godz. 5, 12, 19; wtorek: 2, 
9. 16, 23; środa: 6, 13. 20; czwartek: 3, 10, 
37. 24; piątek: 7, 14, 21; sobota: 4, 11 i 18. 
Jego kamieniem szczęścia jest diament, 
a także granat i topaz. Wedle staroper
skiej astrnlogji patronuje władcom, ban
kierom i finansistom.

Lata słońca charakteryzowano były jako 
ciepłe, w miarę suche albo mokre, a kalen
darze zamojskie St. Duńczcwskiego z 
pierwszej połowy X V III w. głosiły, że 
rok Słońca jest „przysuchy i pomiernie 
ciepły, a do tego urodzajny".

Prognozy na pory roku.
Wedle przepowiedni meteorologicznych 

z początku X V III w. „wydedukowanych 
długą obserwacją" w roku panowania 
Słońca wiosna bywa utemperowana w cie
ple i zimnie, wilgotna jednak, z początku 
mokra. Kwiecień bywa niestateczny, maj 
piękny i pogodny, miernie suchy Na koń
cu maja i w początkach czerwca bywają 
czasem szrony.

Lato naogół suche. Z początkiem niepo- 
godne, z nawałnicami, niestateczne, dopie
ro później jasne, burzliwe, niepogodne. po 
większej części jednak pogodne i ciepłe, ze 
spadającymi na czas nawałnicami. Dni by
wają gorące, noce chłodne, a w Ii pen na
wet czasem bywają szrony. Sierpnia po
czątek nieco mokry, potem znowu następu
je  susza. Ku końcowi lata bywają częste
1 dłuższe słoty.

Jesień sucha, pogodna, wdzięczna, wcze
śnie jednak szronista i z;mna. lubo dni o- 
koło południa ocieplają. Wcześnie zaczy
nają się szrony, ale nie tęgie. Na ogoł prze
waża pogoda.

pogodne, jesień i zima bywają suche i bez
chmurne. mrozy dość ostre.

Starożytna astrologia żaliczała Słońce 
do planet „dobroczynnych" na podstawie 
obserwacji, że wpływ Słońca w latach je 
go panowania zaznaczał się dodatni.

Przysłowia i przypowieści.
Wśród przypowieści ludowych znajduje

my również wiele przepowiedni zwiera
nych badź to z samym dniem Nowego Ro
ku. bądź teź z całym miesiącem stvc7niem. 
Tak więc czytamy:

Nmoy Rok poaodny —
Zbiór będzie dorodny.

i:
Na Nowy Rok jasno —
W  gumnach będzie ciasno.

Natomiast:
Gdy w styczniu deszcz leje
Złe robi nadzieje.

Dosadnie
przysłowie:

przepowiada przyszłość inne

Na Nowy Rok pogoda 
Będzie w polu uroda.

£ i s ł  z

Gdy Nowy Rok mglisty 
Jeść cię będą glisty.

Próbowano także wywnioskować z pierw
szych dni nowego roku jaka będzie pogoda 
w poszczególnych miesiącach. Mamy więc 
przysłowia:

Od Nowego Roku do Trzech Króli dni
pat rzają

jak te dni — takie miesiące bywa ja

Lub:
Jako pierwszy, drugi ćmi,
Takie sierpnia, września dni.

I dalej:
Gdy styczeń zamglony —
Marzec zaśnieżony.

Nowy Rok zapowiada.
Jaka pogoda w sierpniu przypada.

Musimy więc bacznie obserwować dzień 
Nowego Roku, aby przekonać się jaką bę
dziemy mieli pogodę. Trzeba także uzgo
dnić te przepowiedni z tern, co „przepowie
działa" nam św. Łucja. Obserwując bo
wiem dni od św. Łucji (13 grudnia) do Wi- 
gilji Bożego Narodzenia, można przepo
wiadać, że styczeń i luty będą mroźne 
i suche, potem bedzie wilgotniej, ale za to 
czerwiec i lipiec będzie piękny. Górze;] bę
dzie z sierpniem, natomiast wrzesień bę
dzie piękny jak i październik.

Tak więc ludzie starają się ze znaków na 
niebie i na ziemi wywnioskować co czeka 
ich w przyszłości. Ile prawdy jest w tych 
przepowiedniach — przekonamy się juz 
niebawem.

Wróżenia iaryslg  
z>Wiecxnego l*Biasia<

Po dwu tygodniach zwiedzania „Wieczne
go Miasta" spróbujmy nieco uporządkować 
zgiełk naszych wrażeń. Są one tak różne, 
tak wielkie, że nie odważymy się jeszcze 
na próbę syntezy. Zadowolić się musimy 
szeregiem uwag i migawkowych zdjęć.

Jadąc do Rzymu po raz pierwszy wyo
braża sobie człowiek, że to miasto musi być 
od wszystkich inne. że jego kościoły i pa
łace z miejsca muszą wywrzeć  ̂ wrażenie 
przygniatające, a ludzie powinni tam hyc 
jacyś niezwykli, boscy... Pierwsze zatknie
cie się z rzeczywistością wywołuje uczucie 
zawodu. „Jest tu podobnie jak gdziein
dziej" — myśli sobie przybysz, który już 
nieco podróżował po Europie.

Ale zaczyna zwiedzać Rzym, wehoda‘ć do 
kościołów i muzeów, ogladać ruiny i po
mniki, urządzać Wycieczki poza miasto i 
przyglądać się stolicy Włoch i świata 
chrzęściiańskiego ze wzgórz Plncio. Rzym 
go podbija coraz bardziei. Z każdym dniom 
odkrywa tu nowe skarby I nowe piękno. 
Zaczyna rozumieć wyrażenie „Wiecznego 
Miasta" i powtarza za Goethem: „O, Rzy
mie, zaprawdę jesteś całym światem"...

*
Są na świecie miejsca, w których dosko

nale się zachowały pomniki świata antycz
nego; są miasta, które niewiele się zmieni
ły od średniowiecza; są wreszcie wielkie

. Zima bywa bardziej sucha, niż wilgotna państw nowożytnych stolice od Rzymu roz- 
l niewiele mroźna, także zadymki lubią leglejsze i w których mocniej niż tu bije 
występować. Z początku bardzo niedyskre- tętno życia. Ale jeden tylko Rzym na świe
tna i mroźna, w środku zimnem utempero cle łączy w swych murach te wszystkie 1 wojska włoskie zajęły „Wieczne Miasto1

trzy epoki; on jeden jest żywym pomiędzy 
niemi łącznikiem; tylko w jego murach 
w ciągu kilku minut pieszej przechadzki 
obejrzeć można ru*my wspaniałych „bazy
lik" starorzymskich, nienaruszone w swem 
surowem pięknie pałace z epoki renesansu 
i wspaniały pomnik zjednoczenia Włoch... 
Stojąc na Kapitolu, pod statuą cesarza 
Marka Aureljusza. wystarczy rzucić okiem 
dokoła siebie, aby te „trzy Rzymy" zoba
czyć.

*
„Trzy Rzymy"? Niepodobna je rozdzielić 

ani w przestrzeni, ani nawet w czasie. Naj
wspanialsze budowle „pierwszego Rzymu", 
Romy Cezarów - jak olbrzymi cyrk Co- 
losseum. Łuk Triumfalny Tytusa, łaźnie 
Karakalli, pałace cesarskie na Palatynie i 
bazylika Konstantyna — pochodzą z okre
su od T-go do TV-go wieku po Chrystusie, 
a więc z okresu upadku potężnego impe- 
rjum»

Od połowy jednak T-go stulecia szerzył 
się w Rzymie chrzęścijanizm: od tego cza
su wypada zatem datować okres „drugiego 
Rzymu", Rzymu Pap:eży, okres przebogaty 
w wypadki historyczne. Liczba jego miesz
kańców, która za czasów świetności pierw
szej ery dochodziła do miljona (w czem 
trzy czwarte niewolników), zaczęła szybko 
spada". W  X IV  wieku Rzym liczył ich tyl
ko 20.000. Ale przyszedł okres renesansu, a 
polityka papieży wydźwignęła znów Rzym 
do poziomu stolicy świata cywilizowanego. 

vW  początkach wieku XVT-go organizuje 
się ostatecznie naństwo papieskie, które u- 
padło dopiero 20. września 1870 roku, kiedy
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kiedy stało się ono stolicą zjednoczonych 
Włoch. Zaczyna się okres „trzeciego Rzy
mu". Giuseppe Sacconi uwiecznił tę datę 
swym ogromnym i harmonijnym pomni
kiem wzniesionym na Kapitolu. Benito 
Mussolini usiłuje z „trzeciego Rzymu" zro
bić moralną i polityczną stolicę świata 
śródziemnomorskiego... Kombatanci włos
cy złożyli na Forum Romarum, przed rui
nami domu Juljusza Cezara, wieniec z na
pisem: „Założycielowi pierwszego impe-
rjum rzymskiego — wojenni ochotnicy 
włoscy"...

*
Nie bez pewnego uczucia melai^cholji 

zwiedza się Rzym. Nigdzie niema tylu 
wspaniałych pomników sztuki, tylu wymo
wnych ruin, tyle harmonji i tyle nastroju, 
co na szczupłem stosunkowo terytórjum 
„Wiecznego Miasta". A jednak ile tu po
pełniono aktów barbarzyństwa! Nie my
ślimy o walkach domowych baronów 
rzymskich, ani nawet o „sacco dl Roma** 
w r. 1527 przez wojska Burbona... To była 
wojna z jej okrutnemi prawami.

Ale o innych „barbarjach" mówimy. 
Kiedy Tytus i Trajan budowali swoje „ter
my" na ruinach domu Nerona, nie pozwo
lili zeń nic wynieść, aby zatrzeć nawet pa
mięć o poprzedniku. Dzięki ich barbarzyń
stwu zresztą zachowały się tak wspaniale 
rzeźby, jak śmierć Laokoona i Apollo br.l- 
wederskl, które gruzy cudem przysypały 
nie krusząc ich zupełnie... A w okresie re
nesansu (tak!) ruiny s t a r e g o  Rzymu wyna
jęto kamieniarzom, którzy łuoili cenne za
bytki i sprzedawali pochodzące stamtąd 
materjały i dzieła sztuki budowniczym ko
ściołów i pałaców... Z tego to czasu pocho
dzi powiedzenie, że to, czego nie zniszczyli 
barhart — zniszczyli Barberinl (potężna 
rodzina rzymska).

*
Nieraz już słyszeliśmy poza granicami 

Włoch zdanie, że Rzym jest piękny, ale 
brudny. Brud, jak wszystkie rzeczy, jest 
pojęciem względnem. W porównaniu z mia
stami szwajcarskiemi Rzym jest brudny, 
ale napewno nie brudniejszy od Paryża. 
Rząd obecny dużo już zrobił dla upiększe
nia i liigjeny miasta. Obecnie władze \ rzy- 
stępują do burzenia starych i bezwartościo
wych domów w sąsiedztwie Kapitolu. Po
rządek na ulicach jest wzorowy.

Gorzej jest z kuchnią. Pod tym wzglę
dem Rzymu z Wiedniem porównywać nie 
można. Win jest dużo, ale są zbyt mocne 
i naogół nieumiejętnie produkowane; jeśli 
w dodatku kto ma wstręt do kuchni na oli
wie — to może być we Włoszech nieszest 
śliwym...

*
A porządek faszystowski? Musimy ię 

o nim odezwać z całkowitem uznaniem Nie 
czuje się żadnego ucisku, ani żadnej ucią
żliwej kontroli. W urzędach widzi się ludzi 
przeważnie młodych, sympatycznych i chę
tnie informaeyj udzielających. Pobieżne 
choćby zestawienie faktów z roku  ̂ 192*7 ź 
tem, co sie widzi dzisiaj wykazuje, że W ło
chy mają mocny rzad. kiedv go wówczas 
nie miały: że sytuacla gosnodarcza iest
dziś niewątpliwie lepsza od ówczesne!: że 
znaczenie międzynarodowe Włoch bardzo 
wzrosło i że na polu reform polityczno- 
społecznych powzięto tu inicjatywy epoko
we nietylko z włoskiego punktu widzenia.

W północnej Finlandjl 40-stopniowe 
mrozy.

Kopenhaga, 30. grudnia. Według wia
domości dochodzących z Kirkenes w Nor- 
wegji panowały we czwartek w »ółnoenej 
Finlandji gwałtowne śnieżyce. Silne mro
zy panują na znacznej przestrzeni fińskie
go frontu północnego. Temperatura obni
żyła się na niektórych odcinkach aż do 40 
stopni poniżej zera, co nawet w północnych 
okręgach Europy należy w grudniu do 
rzadkości.

Panuje powszechne przekonanie, że wal
ki w północnej Finlandji nie będą mogły 
przybrać większych rozmiarów, choćby ze 
względu na warunki atmosferyczne.

dam dworu przyjęła go z wyszukaną grze
cznością, zwracając się doń temi słowy:

„Bądź pozdrowiony, zbawicielu naszego 
biednego żółwia; za czyn ten, nie wiem jak 
ei mam dziękować. Bądź naszym gościem 
na skromnej uczcie, która utwierdzi naszą 
znajomość".

„Dzięki stokrotne, moja czcigodna księ
żniczko, za tyle zaszczytów", dziękował 
Urasnna, „pałac watsiz, który podziwiam po 
raz pierwszy, wydaje mi się najcudniej
szym z cudnych".

Zaczęły się uczty i zabawy dla uczcze
nia rybaka. Urasima czul się niezwykle 
szczęśliwym, gdyż przyzwyczajony do 
twardego losu, teraz, naodwrót zaznał co 
to jest dobre życie.

A kiedy już wypoczął, jął zwiedzać cuda 
pajaeu. To co spotykał na każdym kroku, 
olśniewało jego wyobraźnię, gdyż wszyst
kie ozdoby były z pereł i dużych korali; 
drzewa i kwiaty wszystkich pór roku kwi* 
tnęły w jednym czasie w ogrodach, dyszą
cych upajajacym zapachem.

Jednem słowem, wszystko dokoła zdało 
mi} się tak urocze, że przepychu tego nie 
mógł nawet określić.

Zachwyt nad przyjęciem i powab świe
tnością były tak czarujące, że Urasima za
pomniał o powrocie.
. Pojąc się nieznanem dotychczas szczę
ściem, zapomniał i o czasie, który biegł

szybko, a dla niego wydawał się godziną.
Lecz wkońcu wspomniał ojca i matkę i 

począł rozmyślać: „Doprawdy, nie powinie
nem  ̂ tu już dłużej pozostawać. Przecież 
opuściłem moich staruszków w ich nędz
nej chatce. Z pewnością niepokoją się o 
mnie".

Poprosił ^więc księżniczkę, abv pozwoliła 
mu wracać do swoich. Ta jednak nama
wiała go, by pozostał w jej państwie.

Mimo to Rybak nastawa!: „Muszę na
tychmiast wracać Księżniczko w me stro
ny, gdyż myśl o rodzicach prześladuje 
mnie bez przerwy".

„A więc nie mogę cię zatrzymywać, po
zwól jednak, bym wręczyła ci skromny po 
darunek.

Mówiąc to Otohime wręczyła Urasimie 
piękne pudełko z uwaga: „Na skrzyneczce 
tej napisałem „Tamate-Bako" (drogocenne 
pudełko), ponieważ zawiera nieoceniony 
klejnot. Przyrzeknij mi jednak, źe nigdy 
je j nie otworzysz. Otworzywszy bowiem, 
bedziesz żałowały i srodze się zawiedziesz.

Urasima przvjał wzruszony pudełko, 
jeszcze raz podziękował za gościnę, usado
wił się na grzbiecie żółwia i wkrótce dopły
nął do brzegu, gdzie pozostawił swą nę
dzna lepiankę.

Kiedy tylko wyszedł na brzeg, zauważył 
natychmiast, że w czasie jego nieobecności 
zaszły jakieś niepojęte dla niego zmiany.

Te same góry, te same kotliny, któremi 
wracał z połowu do domu, a przecież coś 

i się zmieniło.
Przebiegając uliczki rodzinnej wioski, 

nie spotkał ani jednego znajomego oblicza. 
| W ydało mu się to dziwnem. Rozmyślając

0 tem, wpadł wkońcu do swego domku i 
krzyknął: „Ojcze, matko, wróciłem"!

Nikt mu jednak nie odpowiedział. Na
potkał natomiast nieznajomych, co wpra
wiło go w osłupienie.

„Ja jestem", — rzekł, — „Urasima-Taro,
1 mieszkałem tutaj przed kilku dniami. 
Czyżby wyjechała moja rodzina, podczas 
mej nieobecności.

Ktoś nieznany jemu odpowiedział:
„Mówisz, te jesteś Urasima-Taro"!
„Naturalnie, to ja".
„Co za żart. Słyszałem, jak opowiadała 

mi babka, że żył tutaj, w istocie przed sie
dmiuset laty pewien młody rybak nazwi 
skiem Urasima-Taro, lecz pewnego dnia 
wyszedł na połów i więcej nie wrócił. Tak 
podobno było. lecz przecież to kawał czasu, 
a ty opowiadasz rzeczy nie do uwierzenia".

Urasima zdumiony wykrztusił:
;,Chyba wy żartujecie, ja jestem rzeczy 

wiście Urasima: wyszedłem zaś przed kil 
ku dniami z domu. A to przecież nie sie 
dernset lat. Powiedzcież mi, błagam was* 
szczerą prawdę"..

„A jednak w istocie" — wtrącił ktoś in
ny. —  „jest prawdą, że Urasima żył tutaj 
przed kilkuset laty".

Urasima zrozpaczony, rogladnął się po 
kątaeh. Zobaczył, że wszystko zmieniło 
wygląd, i zaczął wierzyć, że to co mu opo
wiadają, jest może prawdą. W ydało się 
biednemu rybakowi, że śni, zawrócił więc 
czemprędzej nad morze.

Zwątpienie i żałość skierowały jego uwa
gę nagle na skrzyneczkę, podarek Oto- 
himy.

Wyszeptał więc do siebie: „Mówiła mi 
podobno księżniczka, abym nie otwierał 
pudełka, lecz właściwie nie rozumiem dla
czego mi zabroniła. A jednak zobaczę; mo
żliwe przecie, że zawiera coś, co może mi 
się teraz przydać.

Uchylił więc wieczka.
Dwa czy trzy leciuchne obłoczki wyle

ciały z wnętrza unosząc się delikatnie w 
powietrzu, aż owionęły oblicze Urasimy.

W tym momencie, rybak, dotychczas 
młody i piękny mężczyzna, przemienił się 
w zgrzybiałego starca: włosy jego stały się 
białe jak śnieg i zgarbił się w dwoje, nie 
mogąc utrzymać ciężaru swego ciała.

W mgnieniu oka stracił zmysły i pad? 
bez duszy na wilgotny piasek...



„GONIEC KRAKOWSKI” Nr. 52. Sobota, 30 gradnia 1039.

rJ A K ko  r A r u t w o  r o i f K i a .  m u L K i s i m  z a r Ą d y ih a & a m«# w

Reportaż Rudolfa Stache.

Kolonje francuskie ł angielskie w porę f 
opuściły Polskę. W  pierwszych dniach . 
września przybyły do Bukaresztu trzy po
ciągi specjalne, wiozące Francuzów, którzy 
udali sle do Constanzy, a stamtąd powró
cili do Francji. Uciekali na skutek porady 
swego ambasadora. — Odpowiedzialnym 
przedstawicielom Francji i Anglii już wte
dy było wiadomem, że Polska jest straco
ną. A działo się to wtedy, kiedy równo
cześnie w Paryżu rząd francuski podpisy
wał wraz z ambasadorem polskim pakt. na 
podstawie którego Franrja zobow'ązywała 
się w każdej sytuacii przyjść Polsce z po
mocą. Pakt ten, podobnie, jak i angielski 
układ gwarancyjny, został złamany w tej 
samej chwili, w której go podpisywano.

Pewien Anglik Mr. Fdwardson-Sykes 
tidał się w ślady rządu polskiego, aby do
trzeć do bezpiecznego miejsca. Po przyby- 
biu do Anglji, mianowicie w dniu 12 paź
dziernika, przedstawił on szczegóły swego 
..wyjazdu z Warszawy i Rumunji“ . M. in. 
zobrazował on ostatnie dni swego pobytu 
w Warszawie.

„Przez szereg dni nie dochodziła do nas 
żadna wiadomość z Anglji — opowiadał 
on. Byliśmy zupełnie odcięci od świata i 
jedynem źródłem wiadomości było radjo. 
Podniecenie doszło do punktu kulm inacyj
nego w dniu 4 września. W ojska niemiec
kie wtargnęły do Polski na wielu odcin
kach i stało się dla nas jasnem. źe musimy 
w najbliższym czasie opuścić Warszawę.

Angielska ambasada w Warszawie dys
ponowała bardzo nikłą ilością samocho
dów oraz jednym większym wozem z kie
rowca. Ponieważ samochody te nie zostały 
skonfiskowane przez rząd polski, przeto 
'iogłem  ich użyć do przewiezienia persona- 
u ambasady i do własnej dyspozycji.

W yjazd nastąpił tak szybko, że wszystko 
odbyło się w wielkim nieporządku. Zabra
liśmy wiele niepotrzebnych rzeczy a przed
mioty konieczne pozostały w Warszawie. 
W yruszyliśm y początkowo w kierunku Lu
blina, w którego okolicy, w małej wiosce, 
mieli się zebrać wszyscy ambasadorowie 
i posłowie.

Szosa Warszawa—Lublin była zapchana 
samochodami uciekinierów. Po drodze na
liczyłem niemniej, jak 60 samochodów, któ
re uległy wypadkom. Przyczyną tych kata
strof była nieostrożna iazda, spowodowa
na ogólną paniką. Dawał się we znaki kurz 
i  pył.

Przenocowaliśmy w zagrodzie wiejskiej, 
80 mil od Lublina, i dopiero następnego 
dnia około godz. 10 dotarliśmy do wyzna
czonej nam wioski pod Lublinem. Począt
kowo planowaliśmy, że ambasada angiel
ska zatrzyma się w tej wiosce kilka dni, 
ale połączenia telefoniczne byty tak fatal
ne , że nie mogliśmy otrzymać żadnej wia
domości. Mieliśmy mało benzyny. I wtedy 
dotarła do nas wieść, że rząd polski wcale 
nie obrał Lublina za miejsce pobytu, ale 
że udał się w drogę do Lwowa. W  25 mi
nut po naszem przybyciu do Lublina mu
sieliśmy się udać do Lwowa.

Szosy były stale zagrożone atakami lot
ni czerni.

We Lwowie wkrótce spostrzegłem, że n;e 
mamy tu nic^ do roboty. Postanowiłem 
przeto udać się w kierunku granicy ru
muńskiej, aby tam zorganizować ewentual
nie pomoc dla uciekajaeych Anglików. — 
W tedy władze polskie slconfirkawały nam 
Jedyny duży wór, tak, że w dalszą drogę 
musieliśmy się udać wyłącznie przy pomo
cy  małych samochodów. Przebywyliśmy 
przeciętnie po 200 km dziennie. Nam An
glikom udawało się zawsze uciec, zanim 
wydarzyło się coś ważnpgo. W  sobotę 9-go 
września wytransportowallśmy z Polski 
przez granicę rumuńską ostatniego Angli
ka."

Angielska ambasada miała być 
zmuszoną do pozostania w Polsce.
Wielka Brytanja postarała się zatem o 

to, aby wszyscy Anglicy w porę opuścili 
Polskę. Ale mimo to los nie oszczędził im 
straszliwszego, według pojęó angielskich, 
przeżycia. Mr. Edwarson-Sykes opowiada o 
niem. co następuje:

„Gdy chciałem przekroczyć granicę ru
muńska. oświadczyli mi rumuńscy urzędni
cy, że na skutek zarządzenia władz z Bu
karesztu. granica zostaie zamkniętą dla 
wszystkich podróżnych, bez względu na Ich 
przynależność państwową. Urzędnik wyia- 
śm‘ ł przytem. że wszyscy Anglicy muszą 
tak*e nozofctac w Polsce aż do zakończenia 
wolny".

Sykes opowiada dalej, jak dalece przera
ził się tą wiadomością. Udał sie on do bry
tyjskiego ambasadora, który usiłował prze
kroczyć granice na innym punkcie granicz
nym. Mr. Kennard nrzyjał wobec tego Sv- 
kes*a do swego sztabu, aby pod tym pozo
rem ułatwić mu przedostanie się przez gra
nicę. „Nie miałem w ciągu mego 17-letnie- 
go pobytu w Point ©t równie tragicznego

przeżycia" — wyjaśnia Sykos. „Dzień ten 
był najstraszliwszym dla mnie"

Jak opowiada poseł szwajcarski przy 
rządzie polskim, minister Marin, nie mo
żna było podówczac znaleźć rządu polskie^ 
go w jego rzekomej siedzibie. Dyplomaci 
zdawali sobie sprawę już w pierwszych 
dniach września z tego, że Polska jest 
straconą i dlatego udald się wprost do 
Czerniowiec.

Podczas przekraczania granicy rumuń
skiej dyplomaci stwierdzili, że Rumunja 
wydała specjalne zarządzenia, aby unie
możliwić przekroczenie granicy bez odpo
wiedniej kontroli. Wybudowano zasieki z 
drutu kolczastego i wykopano rowy strze
leckie przy poszczególnych przejściach, 
tak. że policja rumuńska mogła przepro
wadzić szczegółową rewizję uciekin e*ów.

Rumunja oczekiwała już w drugim tygo

dniu przybycia byłych władców Polski. — 
Pertraktacje w tej sprawie prowadzono w 
tajemnicy, aby wyjazd rząd polskiego nie 
dotarł do wiadomości ogółu. Dawne wiel
kości państwa polskiego, warszawscy poli
tycy, wysługujący się Anglji, wstydzili się 
sami.

Istniał jednak jeszcze jeden powód do u- 
trzymania przybycia rządu polskiego w ta
jemnicy. Lud polski mógłby bowiem n*e 
dopuścić do wyjazdu, gdyby się dowie
dział, że w samochodach ciężarowych, któ
re posuwały się wśród kolumny samocho
dów, opatrzonych czerwonym znakiem „R", 
wywozi sie złoto, będące własnością kraju.

Dawni władcy polscy stwierdzili nieje
den raz podczas tej podróży, że polscy rol
nicy, którzy ich poznali, mogą im prze
szkodzić w wyjeździe.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Uzbrojony angielski parowiec handlowy
zosdoł zaiopiony.

Londyn, 80 grudnia. — W  piątek podano 
w Londynie do wiadomości, że miedzy bry
tyjskim uzbrojonym okrętem handlowym 
„Uksmouth" i francuskim okrętem wojen
nym z jednej, a niemiecką łodzią podwod
ną z drugiej strony, wywiązała się bitwa. 
„Uksmouth" został zatopiony w zatoce Bi

skajskiej.
Jeden oficer i jeden marynarz zostali za; 

bici. Pozostali 32 członkowie załogi wsiedli 
do łodzi rantunkowych. Zostali oni wzięci 
na pokład włoskiego parowca „Juventus". 
Francuski okręt wojenny uratował ponad
to jednego marynarza.

Z w y c z a j e  n o w o r o c z n e .
Nadzieje przy zmianie rokn. -  Zwyczaje wieków średnich. -  Tradycje no
woroczne n nas a n innych narodów Europy. -  Jak Nowy Rok obchodzą

Hindusi, Japończycy i Chińczycy.
Kraków, 80 grudnia.

Jest to już właściwością natury ludzkiej, 
że każdą zmianę, a więc i każdy Nowy Rok, 
łączy z nadzieją, że przyjdą czasy lepsze I 
szczęśliwsze. A  przeeież łatwo zdaó sobie 
sprawę, że przesunięcie daty kalendarzow i 
nie ma żadnego wpływu na wydarzenia ży
ciowe, że dodatnie ozy ujemne znaczenie 
tych wydarzeń zaieży zupełnie od czego in
nego, a przedewszyetkiem od zasobu I ukła
du sił psychicznych człowieka, czy energjl 
I woli, więcej lub mniej zdolnych do poko
nywania zastępujących mu drogę prze
szkód. Mimo to jednak nie może on się 
oprzeć nęcącej pokusie wiary, że nowa kar
ta kalendarzowa zwiastuje mu przełom po
myślny, że stawia go wobec perspektyw do
brych, bezwarunkowo lepszych od poprze
dnich.

Nowy Rok jest przecież w kalendarzu zi
my dniem stojącym  bardzo blisko dnia 
przełomowego, 21 grudnia. Najdłuższa noc 
już m inęły Od tej chwili ziemia już szyb
kim krokiem zbliża się kû  wiosennemu 
zrówuaniu dnia z nocą, dnia przybywa, 
zwycięstwo słońca jest już rzeczą niewąt
pliwą.

Radośnie I wesoło
obchodzą prawie wszystkie narody tern 
dzień. W  wiekach średnich już uświetniali 
go królowie ucztami, turniejami i łowami, 
obdarowywaniem dworzan i rozdawaniem 
ludowi pieniędzy.

W  każdym kraju początek Nowego Roku 
święcą w odmienny sposób. U nas posiada 
on znaczenie nieco mniejsze, niż gdziein
dziej, ogranicza się bowiem do składania 
życzeń znajomym ustnie i pisemnie, cho
ciaż od obowiązków towarzyskich uchylają 
się ludzie coraz więcej. Zastępując odwie
dziny i bilety pewnym datkiem pieniężnym 
na cele dobroczynne. Pochodzi to może stąd, 
że dla nas właściwie jest Boże Narodzenie 
najwlększem I najbardziej uroczystem 
świętem, i że w dniu tym gromadzą się całe 
rodziny przy wilji, składając sobie życze
nia i obdarzając się „gwiazdką".

Przeciwnie dzieje się we Francji. Tam 
możnaby nazwać dzień Nowego Roku porą 
składania podarków, nikt bowiem nie może 
się usunąć od obowiązku przyniesienia pa
niom i dzieciom zua.jomym jakiegoś upo
minku. Nietylke służba ale i odźwierni, ko
miniarze, roznosi ci cle i t. d. od rana sztur
mują do drzwi, celem złożenia życzeń — i 
otrzymania wzamian za to jakiegoś datku, 
t. zw. „Les etrennes".

W  Belgji I Holandji
początek Nowego Roku niczem szczegól- 
uem się nie odznacza. Panuje tam zwyczaj,

że w dzień św. Sylwestra dzieci starają się 
zamknąć w pokoju jednego ze starszych 
członków rodziny i nie wypuszczą go pier
wej, dopóki się nie wykupi. W  Liege chłop
cy  ubogich rodzin roznoszą wczesnym ran
kiem, wielkie okrągłe opłatki, za co otrzy
mują pieniądze. Istnieje przesąd, że pierw
sze życzenie, złożone przez chłopca w dzień 
Nowego Roku przynosi szczęście. Opłatki

W  Niemczech Boże Narodzenie
zaćmiewa zupełnie dzień Nowego Roku,
tak samo w Anglji. W  Berlinie istnieje do 
dziś zwyczaj, że w dzień św. Sylwestra wie
czorem rozpoczyna się wojna zw cylindra
mi. Biada przechodniowi, który pokaże się 
na ulicy w tem nakryciu głowy. Wnet oto
czą go żartownisie i połamią pięściami ka
pelusz.

W  Szwecji I Norwegji
święta trwają od 24 grudnia do 13 stycznia. 
Podarki rozdawane wówczas nazywają się 
J u l klapper". W  nocy mieszkańcy wynoszą 
za próg miskę zupy J u l grodea" dla cho
chlika Niasena.

W  Juaosławjl
w dzień Nowego Roku palą na kominie 
ostatnie polano z młodego dębczaka, ścięte
go w wigilję Bożego Narodzenia przez ojca 
rodziny. Przez cały tydzień „badniok" słu
ży do ogrzewania domu. W  dawnej Czarno
górze sam książę ścinał drzewo.

Jeżeli z Europy przeniesiemy się

do Innych części świata,
to przekona my się, że pierwszy dzień roku 
jeszcze uroczyściej tam się obchodzi. W  In- 
djach oprowadzają wtedy słonia po mieście 
w orszaku muzykantów i tancerzy. W  Ja- 
ponjf przez całą noc nikt nie udaje się na 
spoczynek, znajomi kłaniają się sobie i 
składają życzenia.

Na j świetniej jednak zaczynają Nowy Rok 
Chińczycy; święta trwają tam aż 2 tygo
dnie. A niekiedy cały miesiąc, stosownie do 
możności. Wszystkie zajęcia są wówczas 
w zawieszeniu, biura i szkoły zamknięte. 
Znajomi  ̂ odwiedzają się wzajemnie lub 
przesyłają sobie malowane kartki z życze
niami; najczęściej wyobrażony jest na nich 
mandaryn, dziecko i starzec z bocianem, 
symbol długiego życia. Uczty, wizyty i 
przedstawienia teatralne są wówczas na po
rządku dziennym. Chińczyk chee użyć 
wszelkich przyjemności, zanim powróci do 
zwvkłej pracy.

Wszędzie jednak, bez względu ńa barwę i 
szerokość geograficzną, początek Nowego 
Roku Jest dniem nadziel, wymiany życzeń 
J dowodów przyjaźni.

Ha progu nowego Roku.
Kraków, 31 grudnia.

Stoim v u schyłku starego roku, roku 
który w h istorji zapisany będzie jako po
czątek drugiego okresu ciężkich i bole
snych zm agań wojennych, jakie nam 
przyniósł W iek  Dwudziesty. Po raz nie 
w iadom o który na kartach dziejow ych 
zapisze się rok ubiegły krwawem i g ło 
skami, które jako groźne memento czasu 
w ojny  przekażemy potom nym .

K iedy  zam ykam y pewien odcinek na
szego życia, zw ykliśm y czynić pewnego 
rodzaju  obliczenie, i m im ow oli kieruje-^ 
m y się m yślam i wstecz, aby w skupieniu 
zebrać wszystkie nasze dobre * nczyn- 
ki, nasze plusy i m inusy. W  tych rozm y
ślaniach dochodzim y do wniosku, że nie 
zawsze czyniliśm y tak, jak nam nakazy
w ało sumienie, nie zawsze kroczyliśm y 
po drodze w łaściw ej, popeln* a ją c  wiełe 
błędów  i niew łaściw ości niejednokrotnie 
stojących  w djam etralnej sprzeczności z 
sumieniem, rozumem, uczuciem  czy ety
ką.

Jak zdrowe ziarno od plewy, usilnie 
staram y się oddzielić to co dobre i co złe, 
co  szlachetne i podle, co uczciwe i n iego
dne, co wreszcie szczere a co obłudne. I  
nie będziem y dalecy od prawdy, jeśli so
bie uświadom im y, że drogi naszego po-

sze szły po lin ji naszyć hżyczeń, nie zaw
sze b iegły  po równi, którą sobie w yty 
czyliśm y. Chętnie wówczas m yślam i u- 
ciekam y w dal odległą i skw apliwie się
gam y pam ięcią lat dziecięcych, lat bez
troski, kiedy o nas i za nas m usieli pa
m iętać i troszczyć się starsi i roztrop
niejsi, którzy od nas oddalali wszelkie 
przykrości, którzy nam przekazywali 
świadom ość dobra i w lew ali w nas otu
chę i ochotę do życia.

Te rozm yślania i wspom nienia dają  
nam now ego Jjodźca życiow ego i utw ier
dzają w  postanowieniu naw rotu z do
tychczasow ej drogi, którą uważamy za 
niew łaściw ą. I  spokojn iejsi, poniekąd 
rozgrzeszeni, wstępujem y na now y edei- 
nek drogi, po którym  będziem y starali 
się stąpać ostrożniej, ale już z większą 
niż dotąd pewnością...

Gdy na zegarach w ybije  godzina dwu
nasta i kiedy zacznie się N ow y Rok — 
w spom nijm y o now ej drodze, drodze nie
znanej, drodze przed nam i otwartej. 
W kraczajm y na nią lepsi, silniejsi i peł
ni otuchy. Nie opuszczajm y rąk. nip pod- 
daw ajny się m arazm owi i złym  m y
ślom, ale patrzm y śm iało w  lepszą i spo
kojniejszą przyszłość...

Anglja odrzuciła protest 
RosfL

Ambasador angielski opućcl Moskwę.
Amsterdam, 30 grudnia. — W edług donie

sień „United Press" z Londynu, ambasador 
angielski w Moskwie sir William Seeds zło
żył przed świętami Bożego Narodzenia, z 
upoważnienia swego rządu, notę rządowi 
sowieckiemu. W  nocie tej rząd angielski za
wiadamia Rosję, że protest, złożony przez 
rząd sowiecki w październiku, w sprawie 
kontrabandy wojennej, został przez rząd 
angielski odrzucony.

Moskwa, 30 grudnia. Rozeszły się pogło
ski, że brytyjski ambasador w Moskwie, 
sir William Seeds ma w najbliższym cza
sie opuścić Moskwę, „aby udać się na dłuż
szy urlop, celem poratowania nadwyrężo
nego zdrowia".

Anglicy jedzą mięso na kartki.
Amsterdam, 30. grudnia. — Dopiero obe

cnie stało się ogólnie wiadomem. że spoży
cie mięsa I cukru w Anglji uległo takiemu 

i samemu ograniczeniu, jak porzednfe ogra
niczenia masła I słoniny: Innem] słowy I 
te artykuły zostały całkowicie zracjonali
zowane.

Rozdział cukru dotychczas regulowano 
w ten sposób, że kupcy sporządzali listy i 
musieli wydzielać funt na głowę tygodnio
wo, co równa się naszym 360 gramom. Od 
8 stycznia powyższa racjonalizacja będzie 
obejmowała 3/4 funta na głowę. Minister 
zaopatrzenia, który opublikował te no
wość, zażądał od publiczności, aby w mię
dzyczasie nie magazynowała towarów. Do
tychczas kontrola mięsa ograniczała się 
do chaotycznego rozdziału w handlu deta
licznym. Obecnie gospodyni angielska bę
dzie mogła kupować mięso ledynie na tar
gach. W ysokość racji tygodniowej nie zo
stała dotychczas podaną do wiadomości 
publicznej. Szczegóły o czasie wprowadze
nia targów mięsnych zależy od uzupełnię** 
nia luk W'handlu burtowym. Prawdopodo
bnie nadejdzie luty zanim oddawna przy
gotowywana aparatura racjonalizacyjudl 
mięs zacznie działaś sprawnie. I
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K R O N I K A ,
Wszystkim Czytelnikom najser

deczniejsze życzenia Noworoczne 
składa

Wydawnictwo i Redakcja 
,, Gońca Krakowskiego".

Obwieszczenie Starosty Miejskiego
w sprawie godziny zamknięcia I wyszynku 

alkoholu w Noc Sylwestrową.
Starosta miejski w Krakowie wydał na

stępujące obwieszczenie:
W yższy dowódca SS. i Policji przy Gene

ralnym Gubernatorze dla zajętych obsza
rów polskich, wydał dnia 27. grudnia 1939 
następujące zarządzenie:

,.1) Godzina zamknięcia (22-ga) w nocy 
z 31. grudnia 1939 na 1. stycznia 1940 nie u- 
lega uchyleniu.

2) Na terenie Generalnego Gubernator
stwa zakazuję w nocy z 31. grudnia 1939 na 
1. stycznia 1940:

a) wszelkiego wyszynku alkoholu dla 
żydów i Polaków począwszy od godziny 
20-teJ.

b) wszelkiego obchodzenia Sylwestra na

ulicy, w szczególności palenia ogni sztucz
nych świetlnych i strzelających.

3) Wykroczenia przeciw ust. 2 tego ob
wieszczenia będą karane odebraniem kon
cesji względnie więzieniem4*.

Rozporządzenie Starosty 
w sprawie uprzątania śniegu.
Starosta grodzki w Krakowie przypomi

na zarządzenie z dnia 20. grudnia 1938 r. 
w sprawie regulaminu zimowego, a w 
szczególności następujące postanowienia: 

Należy oczyszczać chodniki ze śniegu, 
lodu i błota. Oczyszczanie chodników 
wzdłuż całej realności winno się odbywać 
codziennie, zasadniczo o godzinie 7-mej ra
no, w miarę zaś zachodzącej potrzeby, 
także w innych porach dnia i kilkakrotnie.

W  razie gołoledzi należy śliskie miejsca 
na chodniku, wzdłuż całej realności posy
pywać piaskiem lub przesianym popiołem.

Chodniki asfaltowe winny być zmiatano 
po każdym opadzie śnieżnym. Lód z cho
dników asfaltowych należy usuwać przy 
pomocy drewnianych łopat. Zabrania sie 
używania do tego celu żelaznych drągów, 
siekier, rydli itp. narzędzi.

Śnieg z dachów należy zrzucać na podwó
rze i niezwłocznie wywozić na miejsce do 
tego przeznaczone. Właściciele realności o- 
bowiązani są własnym kosztem uprzątnąć

i wywieźć śnieg zrzucony z dachu na po
dwórze.

Przed przystąpieniem do zrzucania śnie; 
gu z dachów na ulicę, należy zamknąć

{trzejście przez chodnik na przestrzeni ca- 
ej realności, zapomocą ustawienia stoso

wnych zapór.
Obowiązki te ciążą na właścicielach real

ności. Bezpośrednie wykonywanie powyż
szych obowiązków należy do osób, którym 
powierzono utrzymanie czystości i porząd
ku (dozorców), jednak właściciele realno 
ści mogą wykonywać je  także w inny spo
sób.

Winni naruszenia przepisów powyższego 
zarządzenia karani będą na podstawie obo
wiązujących przepisów.

Ważne dla komisarycznych zarządców 
przedsiębiorstw i majątków.

Zarządzenie Szefa Dystryktu 
warszawskiego.

Warszawa, 30 grudnia. — W szyscy komi
saryczni zarządcy majątków i przedsię
biorstw oraz powiernicy na terenie D y
stryktu warszawskiego obowiązani są do 
zgłoszenia się wraz z dokumentami, powo
łującymi ich na te stanowiska, w obrębie 
m. Warszawy i okręgu warszawskiego: w 
pałacu Briihlowskim, pokój 9, w terminie 
do dnia 7 stycznia 1940 r. w godz. 10—12 w 
południe. W  pozostałych powiatach Dy

stryktu warsz. — u odnośnych starostów 
(Kreishauptmann).

Wspomniane wyżej władze wręczą komi
sarycznym zarządcom i powiernikom odpo
wiednie formularze, które mają być szcze- 

I gółowo wypełnione w dwóch egzempla- 
j rzach, a nadto mają być dołączone: dwa 
1 egzemplarze odpisów dokumentów, powo
łujących na stanowisko komisarycznego za
rządcy wzgl. powiernika sprawozdania za 
ostatnie dwa lata, bilans oraz rachunek zy
sków i strat również za dwa ostatnie lata, 
wykaz pracowników z podaniem nazwisk i 
ich przynależności narodowej, rodzą.! ich 
zatrudnienia i wysokość wynagrodzenia, 
wreszcie zestawienie aktywów i passywów 
w okresie obejmowania przedsiębiorstw 
przez zarządców komisarycznych wzgl. po
wierników. Uważane będą za wygasłe peł
nomocnictwa dla tych przedsiębiorstw, któ
re w podanych wyżej terminach nie uczy
nią zadość obowiązkowi zgłoszenia.

Alarm lotniczy w północno-zach. 
Francji.

Bruksela, 30. grudnia. — W  czwartek o- 
głoszono w północno-zachodniej Francji 
alarm lotniczy, który trwał ad godziny 20 
do 20.45.

Poszukiwanie się 
wzajemne

ś l u s a r c z y k  Maria, —
pracowała Czarnków IPo- ' 
znań&kie), widziana z a , 
Sanem w listopadzie — 
jakiekolwiek wiadomości 
o  wym ienionej podawaó 
Biuro Zleceń. MAJEW 
SKI, Krowoderska 41 — 
(Dział Poerufclwań Zagi
nionych). 18208

B iA L IK  Francuraak, star- 
bzj straeleo 20 piechoty 
Kraków, widziany Tar
nowie — wladomoścń o 
wymlemionym kierować: 
Biuro Zleceń, MAJEW 
SKI (Dział Poemiikiwań 
Zaginionych). 13207

KOCWA Franci* zek, —> 
strzelec 19 piechoty — 
Lwów — kolegów, znajo
mych prosi ale o infor
m acje: Biuro Złoceń, — 
MAJEWSKI (Dttiał Po- 
Mnkiwad Zaginionych) I

13‘j06   ------------
KULIK Stanisław, poste
runkowy 5 Komisariatu 
Krakowie — jakiekolwiek 
wiadom ości o  wymienio
nym  kierować: — Biuro 
Zleceń MAJEWSKI, K ro
woderska 41 (Dział Po- 
WBokirwań Zaginionych).
   13205

ORSZAK Kornel, 2 pułk 
strzelców pod hal, później 
17 piechoty Rzeszów — 
wszelkie wiadomości po
dawać: — BiLuro Zleceń, 
M AJEWSKI, Krowoder
ska 41 (Dział Poszukiwań 
Zaginionych). 13204

WŁODARCZYKÓW A
W ładysława (M aciaroów- 
na), tema plutonowego 1 
lotni cnego W arszawa — 
jakiekolwiek wiadomości 
kierow ać: Biuro Zleceń, 
MAJEWSKI, Krowoder
ska 41 (Dział Poaeuiblwań 
Zaginionych). 13203

SCHMIDT Zdnfslaw, *a- 
miesokały ostatnio w Po
znaniu, Małeckiego 33 — 
ktokolwiek spotkał, pro
szony powiadom ić: Biuro 
Zleceń MAJEWSKI, K ro- 
'woderaka 41 (Dział Po- 
*®uiriwań Zaginionych).

13202

matrymonialne.
WYSOKI, przystojny, do  ̂
brze zbudowany, lat 19, 
na dobrze płatnej posa
dzie, gotówka 12 tysięcy 
złotych, poślubi Panią wy. 
soką, przystojną, posiada
jącą parcelą lub domek. 
Zgłoszenia: Goniec Kra
kowski, Kraków, — „Nr. 
13225“ . 13225

POSZUKUJĘ żony A lojzy  
ł córki Romusi, zaginio
nych w' Warszawie dnia 
13 listopada 1939 r. W ia
domość dobrze wynagro
dzę: Piotr Brykalski, Bro. 
nowice Małe, A l. W yspiań
skiego 26. 13224

SAMOTNY (aryjezyk) wy
soki, przystojny, lat 33, 
posiadający dobrze pros
perujący interes, poszuku
je spolniczki, wymagane: 
miła powierzchowność,
wiek do 35 ciu lat, gotów, 
ka do 5 ciu tys. zh, celem 
rozszerzenia interesu. — 
Małżeństwo niewykluczo
ne. Oferty tylko poważne, 
możliwie z fotografją, pro
szę składać: Goniec Kra
kowski, Kraków, — „Nr. 
13223“ . 13223

ŁADNA, dwudziestoletnia, 
inteligentna, pozna matry. 
monjalnie przystojnego, 
usytuowanego Pana. Zgło
szenia: Goniec Krakow
ski, Kraków, „Nr. 18221“ .

13221

Lokale
NOWOCZESNEGO mie
szkania w nienagannym 
stanie, umeblowanego —
lub częściowo umeblowa
nego. 3— 5 ubikacyj, ła
zienka. możliwie z wido
kiem na park, poszukuje 
małżeństwo (Reichsdeut- 
sohe). Oferty do Gońca 
Krakowskiego, Kraków1, 
„Nr. 194k“ . 194k

4— 5 pokojowe mieszka
nie umeblowane lub czę
ściowo umeblowane z ła
zienką i możliwie ogro 
dem poszukiwane od za
raz. J Oferty do Gońca 
Krakowskiego pod „Nr. 
195k“ . 195k

R ó żn e *
FRAKI, smoki od^wier.a 
ntu poczekaniu Chr/.H*«;i 
jańskie Pogotowie Ktn 
wierkie. Jana 13, telefon 
119 90. 12591

'ZNACZKI POCZTOWE %
bieżącej korespondencji, 
oraz obiory więksoe i 

i m niejsze kupują atole za 
gotówfeę. Zgloezenia Go. 
ulec Krakowski Kraków 
„N r. 12814“ . 12814

WRÓŻBITA światowej 
sławy poradzi w każdej 
sprawie kabała tarokiem 
egipskim. SLddharta. — 
Kraków, W ybickiego 5, 
m. 2. od 4—6. 12843

LOKAL sklepowy na try
kotaże i włóczki z urzą- 
dizeniem, weźmie w dzier
żawę, ewentualnie odkupi 
lub przystąpi do spółki 
solidny aryjezyk. Zgloeze
nia do Gońca Krakow
skiego, Kraków, —  „Nr. 
12994“ . 12994

DLA „M Y S ZK I"  Proszą 
uprzejmie wyznaczyć spo
tkanie. Zgłoszenia: „G o
niec Krakowski" Kraków 
„N r. 12837“ . 12837

POSZUKUJE koncesji z

Sełnym wyszynkiem od 
fowego Roku. Zgłosze

nia: Rynek GL 22, I p„
4—5 popoł. 13179 }
DOKUMENTY na nazwi
sko Emma Z. z Katowic, 
zgubione w torebce dam
skiej dn^i 22 grudnia, —  j 
proszę zwrócić za wyna
grodzeniem: Kraków. R a-, 
dziwiłłowtka 26, m. 8.

13229 i

ZASTRZYKI, BARKI daje 
absolwentka medycyny z 
dwuletnią praktyką klini- 
czną: Garncarska 19, m 3.

13220

WSZELKIE FUTRA czy
szczę, farbuję, odnawiam, 
przerabiam Kraków. Die
tla 46a/II m. 21. 12785

SP6LNIK A do budowF 
III p. kamienicy w śród
mieściu Krakowa poszu
kuję. Piotrowski, Kraków, 
W ygoda 9. 12737

STARE ząby 1 korony kn 
pują. Kraków, Mikołajska

PINUZAN pod GW aR A N
CJA leczy choroby płuc, 
gruźlicę, nawet zastarzałą, 
zafiegmienie, kaszel, astmą, 
katary żołądka choroby 
nerwowe. PINUZAN sku
teczny przy wszystkich 
chorobach. Kraków, La
boratorium Przyrodnicze, 
RYNEK KLEPARSKI 9, 
M. 3. —  OSTRZEGA s ą  
przed FALSYFIKATAM I. 
P RAW DZIW Y Pinuizan 
można nabyć tyLko w La
boratorium , Rynek Kle. 
parski 6/8. 12030

LWOWIANIN .  uohodżea,
Ibyly właściciel piekarni 
we Lwowie, dobry facho
wiec, poszukuje dzierża
wy, kupna piekarni, lub 
przystąpi jako spólnlk. — 
Zgłoszenia: Goniec Kra
kowski, Kraików, —  „Nr. 
12992“ . 12992

5. m 5.

samodzielna 
szuka pracy do wszyst
kiego. Gouieo Krakowski 
Kraków. —  Nr. 13180“ . 
____________ 13180

FARMACEUTA dzielny 
aryjezyk. półroczna, — 
prosi jakąkolwiek pracę. 
Gonieo Krakowski, Kra
ków, „N r 13183“ . 13183

MŁODE nauczycielki sie
roty poszukują Jakiejkol
wiek pracy. Zgłoszenia: 
Goniec Krakowski, Kra- 
ków. „N r 18185“ . 13185

S ZESN A STO LE T N IaT  In
teligentna, zgrabna pa
nienka poszukuje pracy 
w sklepie galanteryjnym 
luh hłHwatnym. Łaskawe 
o ferty: Goniec Krakowski. 
Kraków, „N r. 13228*\ 

  13228

KIEROWNICTWO restau
racji. kawiarni lub kasyna 
obejm ie euergiczuy faoho- 
wiec. Długoletnia prakty
ka. język niemiecki. Złoży 
kaucją. Zgłoszenia: Gonieo 
Krakowski, Kraków, „Nr. 
13227“  13227

$  dobry damskt 
zegarek. Kraków, Bracka 

m- 8. 13184

WÓZEK dziecinny, jasny, 
Kraków, Osiedle 

Ofic., Zaleskiego 9, parter.
13222

TŁUMACZ PRZYSIĘ.
I GŁY jeżyków: Kruków

Plac Wszystkich ŚwłeMeh 
8 1045*

CHEMICZNA PRALNIA 
I FARBIARNIA STANI
SŁAW A WITALSKIEGO
Kraków. Krowoderska 
70. w podworeu -  Fi- 
Ije: św Krzyża 12 K Hr 
melloka 62. pasaż. Wro 
oławska 12. Józefińjka 9 
wykonuje wszelkie robo
ty w zakres ten weho 
dzące szybko, solidnie 
po cenach przystępnych 

12337

ZWOLNIENIA JEŃCÓW
z obozów, podania do 
władz przeprowadza: —
Sławkowska 4/III. godz. 
10—7. 12773

c h e m i c z n a  p r a l n i a ,  
FARB IA RN IA  FRANCI
SZKA BEBENKA, CEN
TRALA UL. GRZEGÓ
RZECKA 32 — przyjm uje 
na sezon zimowy do che
micznego czyszczenia na 
sucho futra. Usy. kożuchy, 
kożuszki dziecinne, koł
nierze futrzane — oraz 
przyjm uje do czyszczenia 
1 farbowania wszelka gar
derobę ł materiały Pra
nie bielizny I kołnierzy 
bezkonkurencyjne. K oł
nierze wykonuje z srebrno 
białym połyskiem. 11593

WYSZYNK wódek, sklep 
tytoniowy lub spożywczy 
kupią lub wydzierżawią. 
Zgłoszenia: Gonie* Kra
kowski, Kraków, —■ „N r, 
13226“ . 13226

BUDOWNICZY, aryjezyk, 
kawaler, oczekuje propo- 
zycyj. Przystąpi do spół
ki ze współpracą w biu- . 
rze, przemyśle, handlu. — 
Zgłoszenia: Goniec Kra
kowsku Kraków, „Nr. 
12921“ . 12921

MYDŁA toaletowe 4 tu
ziny .7 Kwiatów** i „L u x“  
zamienią za 8 1. spirytusu, 
95*/. po */« 1- lub w bącz-' 
kach. Zgłoszenia: Goniee 
Krakowski, Kraków, „Nr. 
12890". 12890 j

SĄD grodzki w Krakowie, 
dnia 7 grudnia-1939. Sygn.
I 1 Ne 1034/39. Na wnio
sek Jadwigi Hahn zarzą
dza sią postępowanie ce
lem umorzenia bezimien
nych dowodów zastawni
czych Kom. Kasy Oszczę
dności Miasta Krakowa 
Nr. 18385. 18386, 18387. % 
daty 4 maja 1939 i wzy
wa się posiadaczy powyż
szych dowodów, aby zgło
sili swe prawa do 6 m e- 
sięcy od daty ogłoszenia 
tego wezwania, gdyż w 
przeciwnym razie 8ąd u- 
zna po bezskutecznym u- 
pływie tego czasokresu 
wymienione dowody za u- 
tnorzone. Dr H. Gawacki, 
sędzia grodzki. 12946

UNIEWAŻNIAM zgubio- 
ną legitym ację służbową 
Nr. 1/623, wystawioną

ęrzez Dyrekcję Lasów 
aństwowych w Poznaniu, 

oras metryką urodzi nia 
na nazwisko Duda Bole
sław. _  Znalazcę uprasza 
etą o zwrot za wynagro
dzeniem: Kraków, ulica
Siemiradzkiego 23, m. 2.

12983

GRUŹLICA PŁUC, ZA- 
FLEGMIENIE, nawet za
starzałą astmą, katary to . 
łądka, kamienie żółciowe, 
żółtaczkę, choroby nerek 
1 wątroby wyleczą specy
fik zagraniczny, ZAREJE. 
STROWANY W  URZĘ
DZIE ZDROWIA WOJEW. 
ŚLĄSKIEGO PINITZ SAL- 
YATOR pod gwarancją za 
zwrotem pieniędzy. Przy
jęcia  chorych od 9— 12. 
8— 8. Laboratorium  Lecz
nicze. Kraków, ulica Dłu
ga  49. 13033

KORONY i mostki złote
przegryzione wymienię na 
gotówkę, lub zrobię w za
mian nowe. Zakład den
tystyczny. Kraków, Kar
melicka 14, I p. 12719

' KASY kontrolne, maszy
ny do pisania dostarcza, 
naprawia Joljusz Hecker,

I Kraków, Kurniki 1.
| 12852

UNIEWAŻNIAM kwtą
cukrową 3020 A. Ogro- 
dzińska. Nowowiejska 9.

12996

T O W A R Z Y S T W O  U B E Z P I E C Z E Ń

„Silesia” S. A.
Dyrekcja Okręgowa w Krakowie, ulica Basztowa L. 10.

Nr. telefonu 101—84

zawiadamia, że z dniem 1 stycznia 1940 przeniosła swoje biura z lokalu z ulicy 
Florjańskiej L. 4 do nowego lokalu

PRZY ULICY BASZTOWEJ L. 10-

Towarzystwo „Silesia** przyjmuje wszelkiego rodaaju ubezpieczenia, zapewnia
jąc swym Klientom pełną ochroną ubezpieczeniową oraz, natychmiastową — 

gotówkową wypłatą odszkodowania.
Poszukuje się zastępców na całym obszarze, Generalnej GubernJI.

Obwieszczenie o licytacji.
1 Urząd Skarbowy w Krakowie. podajp do wiadomo

ści. ie dnia 2 styczn a 1940 r. o godzinl* 10-tej rano 
w Krakowie pr/y ul. Łobzowskei L 3 w kawiarni 
Plastyków (własność Heitner Emil) odbędzie się licy
tacja niżej wymienionych ruchomości na pokryci# za
ległości podatkowych:

1) 1 Kasa „National"
2) 1 Lodownia biała
3) 1 lada z gablotką oszkl.
4) 20 kanapek dużych
5) 46 stolików różnych
6) 50 krzeseł obitych płótnem
7) 20 foteli obifvrh płótnem
8) 1 fortepian „Wessely"
9) 1 maszvnka do parzeni# kawy 

Mki: Mayerhoffer
10) 2 piece żelazne
11) 1 piec amerykański 

Zajęte przedmioty można oglądać w  dnin licytacji go
dzinę przed iei rozpoczęciem.

Urząd Skarbowy I i II 
w Krakowie.

zł
zł
zł

300.— 
5 0 .- 

200. —  
200. —  
230.— 
250.- 
200. -  

zł 2.000

100. -
100.—
100. -

Bank Cukrownictwa S. A.
B u ro  Sprzedaży w  Krakowie
przenosi swoje biura z dniem 1 stycznia 

1940 r.
na ul. Szpitalną 34. 18063

Papier (hurt — detal)
Komisaryczny zarzad Fy. B. Steigbtigel 

Sklep: Kraków, Szewska 3.
Fabryka: „Jutrzenka", Kraków, Rynek Gł. 32.

Przeziębienie

$

' t a b l e t k i  ASP I R I N

MEDJUM udzieli wiado
mości o zaginionych, prze
powie przyszłość, określi 
charakter, ora* poradzi 
we wszelkleh cierpieniach. 
Kraków, Kopernika 10, 
m. 10. w opdworcu. — 
„M arta". 12950

UNIEWAŻNIAM zgubio
ną kartką cukrową Nr. 
1993. 12975

DŁUGOLETNI nauczyciel
wszelkich tańców, muzy
kalny (pianlata). posia
dane koncesji, poszukuje 
komfortowego lokalu w 
więkeasm mieście, gdzie 
jest perapsktywa — wej
dzie także w epółkę lub 
obejmie całkowito kiero
wnictwo w wiekszej szko
le na procent Zgłoszenia: 
Napiórkowski jon .. — 
Dentsch — Przemyśl, Bar
ska jedenaści*. 12958

PRZYSTĄPI do spółki lub 
przyjm ie spólniczkę do 
interesu restauracyjnego 
fachowiec z kilkunastole
tnią praktyką. Zgłoszenia 
Gonieo Krakowski, Kra
ków „N r 12951“ . 12951

ZGUBIŁAM rękawiczką
lewą, fokową — w klnie 
„A d rja ". Łaskawy znala
zca odda za wynagrodze
niem: Rynek Podgórski
i 2. II p.. m. 84. 12989

ZGUBIŁAM torebkę 26. 
X II wieczór w drodze 
Dąbi#— Płaszów. Uczciwy 
znalazca zwróci za wyna
grodzeniem Płaszowska 61. 
J. W ojciechowska. 12867

FACHOWO pod GW A
RANCJĄ podania, tłuma
czenia. zwolnienia jeń
ców — tanio: FLORJAŚI- 
SKA 49. 18026

ZGUBIŁEM książkę Kasy 
Chorych unieważniam — 
proszę znalazcę oddać pod 
adresem: Kudas Wtady.
sław, Kraków, Gęsia 28.

12873

Dr. Józef Ceptow ski
przyjmuj© w chorobach wewnętrznych 

i kobiecych 18258
KRAKÓW , AL. SŁOWACKIEGO 60 I. P.

w godzinach od 11—13 i od 15—17.

Specjalista chorób skórnych, 
wenerycznych i kosmetyki 

lekarskiej
ordynuje obecnie od 3—5-tej 

Kraków, Wielopole 10, m. 4, II p

13036

Ziemniaki jadalne
sprzedawane będą po cenach maksym, od dnia 
2 stycznia — w piwnicy magazynu kol. na 
Dworcu Towarowym IV. brama — wejście od tyłu.

1320g

Biuro organizacyjne i buchalteryjno- 
rewizyjne

Dr Zbigniew Arzt
KRAKÓW , ul Basztowa 9, m. 7.

Organizacja księgowości przebitkowej wła
snego nakładu, stały nadzór buchalteryjny, 
sporządzanie bilansów i zeznań podatko
wych. W ykonuje sprawozdania miesięczne 
w przedsiębiorstwach będących pod komi

sarycznym zarządem. 13060

PERLBERGER I SCHENKER
Hurtów nv Skład W in  

Delikatesów I towarów kolonialnych 
KRAKÓW, GRODZKA 48 

Zarsąd Komis.: TEODOR SEMAKOWSK1 
poleca efektowne kosz* nodtrunkowe po cenach | 

przystępnych, 12447 |

B a n W i o r i o i i e M
FR. ZIELIŃSKI

Kraków, Starowiślna 14. Tel. 109-68.
W ykonuje pasy przepuklinowe, brzuszne i 
pooperacyjne. Wszelkie aparaty i gorsety 
ortopedyczne, stosowane przy schorzeniach 
stawów i kości. W K ŁAD Y pod stopy pła
skie i przy schorzeniach stóp oraz prosto- 
trzymacze. PROTEZY rąk i nóg różnych 

* systemów. 12554

DUZE ZYSKI
osiągają nasi klienci produkujący da
chówkę, pustaki, cembrowiny betonowe 

na maszynach z firmy

F A B R Y K A  M A S Z Y N
RZEWUSKI i S-ka S. A.
Warszawa, ul. Ordynacka 7, tel. 628-17

ROLKI BONOWE, czekowe i kontrolne do 
kas kontrolnych wszystkich system ów 

ROLKI (taśma papierowa) do maszyn ser 
molicząeych, księgi handlowe, rastry 
specjalne, druki dostaresa w każdej 
ilości I93k
FABRYKA „JUTRZENKA"

(Komisaryczny Zarząd)
Kraków, Rynek Gł. 32, I p„ Telefon 134-23.

Ws-zysikim naszym Odbiorcom
ż y c z y t  n y p o m y ś l n e g o  

I ł o w e g o  U c h u

T. Jaśkiewicz 1 A. Kaczmarczyk 
Kraków, Podgórska 10

Skład maszyn i motorów. 13019



Kalendarz 
„Gońca Krakowskiego”

n a  r o k  1 9 4 0
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15
16
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s.
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P.

W.
5.
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P.

W.
5.
C.
P.
5.

N.
P.

W.
5.
C.
P.
s.

WL
P.

W.
5 .

Stoczeil
N ow y Rok
Im. Jezus, Makarego £  
Genowefy p., Piotra m 
Eugeniusza m. 
Telesfora p. m., Edw. 
Trzech Króli

1 po 3 Kr., Lucjana 
Seweryna op. i b. 
Juliana i Bazylissy 0  
Jana Dobrego b. w. 
Honoraty p„ Sewera 
Jana b. w., Benedykta 
Weroniki p.

2 po 3 Kr., Hilarego 
Pawia I»go pustelnika 
Marcelego I p. m. 
Antoniego op. 3  
Kat. iw. Piotra w Rz. 
Mariusza i Marty mm. 
Fabiana p. m„ Seb.

Siarozsp., Agnieszki 
Wincentego p. m. 
Klemensa b. m. 
Tymoteusza b. m. 
Nawróć, iw. Pawia @  
Polikarpa b. m.
Jana Złotoust. b. dK.

M ięsop , Juliana b. 
Franciszka Sal. b. dK. 
Martyny p. m., Feliksa 
Piotra z Nolasco

N.
P.

W.
S.
c.
P.
S.

N.
P.

W.
S.
C l
p.
S

Luto
Ignacego b. m., Bryg. 
M . B. Gromn. 
Błażej ab. m.. Feliksa b

Z a p u st ., Andrzeja 
Agaty p. m., Izydora 
Doroty p. m., Tytusa b. 
Popielec. Romualda 
lana z Maty %
Apolonii p. m.
Scbo astyki p.

N
P.

W.
S.
c .
p.
s.
N.
P.

W.
s.
c.

W stęp ., NM P w L.
7 założycieli serwitów 
Grzegorza II pap. 
Suchednt, Walentego 
Faustyna m., Józefa d. 
Suchednt, Juliany 3  
Suchedni, Juliana

Sucha, Symeona b. 
Marcelego m.
Leona b., Zenobiusza 
Feliksa b.. Fortunata 
Kat. iw. Piotra w A. 
Piotra Damiana b. f  
Pawła diak.

Głucha, Macieja ap. 
Wiktora m., Feliksa p. 
Nestora b. m., Andrz. 
Aleksandra m.
Teofila m., Romana op.

N.
P.

W.
S.
c.
p.
s.

Marzec
Albina b. Leona m. £  
Pawła m., Luciusza b.

S r o d o p .,  Kunegundy 
Kazimierza królew. 
lana lózeta od Krz. 
Wiktora m. Perp. i Fel. 
Tomasza z Akw. dK. 
Wincentego Kadł. b.
Franciszki rzym. ^

C za rn a , 40 Męcz. 
Konstantyna W. 
Grzegorza W. p. dK. 
Krystyny p. m. 
Matyldy kr., Leona 
7 hol. NMP, Klemensa 
luliana m., Hilarego

P a lm o w a , Jana S -3  
Cyryla Jer. b. dK. 
lózeta Obi. NM P  
Aleksandry i tow. mm 
Wielki Czwartek 
Wielki Piątek 
Wielka Sobota

Wielkanoc  
P. W ielk., Zw. NMP  
Teodora b.m., Tekli m. 
Jana Damas. w. dK. 
lana Kapistrana w. 
Wiktoryna m. 
lana Kliraaka op. dT

Przew,, Balbiny p.

Kw ecień Maj Czerwiec
1 P. Wiktora i Szczep, mm 1 S. Dni Krzyż., Filipa i Jak. 1 b. Bl. akuba btrzemie
2 W. Franciszka z Pauli 2 C . W n ie b o w s tą p . P . *2 N. 3 p o  S w ., badoka
3 s. Ryszarda b. 3 P- Król. Korony Pol. 3 P. Klofyldy kr., Pauli p.
4 C. Izydora b„ Benedykta 

Wincentego Fer. w.
4 s.| Zn. Sm> Krz.. Floriana 4 W. Franciszka Carrac.

5 P. 5 N. 6 p o  W., treny m. 5 s . Bonifacego b. m.
6 s. Celestyna p. 6 P. lana ap. ew. przy Br. Ł. 6 c. Norberta, Jana b. 6
7 N. 2 p o  W ., Rufina 0 7 W. lana b., Piotra b. £ 7 p. Roberta op., Pawła b.
8 P. Dionizego b. z Kor. 8 s. Stanisława b. m. 8 s. Medarda b.
9 W. Marii Kleofasowei 9 c. Grzegorza z Naz. b. 9 N 4 p o  Sw.,Felicjana

10 s. Michała de Sanctis v 10 p. Izydora rolnika 10 P Bogumiła a., Małg.
11 c. Leona W. p. dK. U s. Witt-. Franc. de Hier. U W. Barnaby ap.
12 p. Wiktora m., Zenona b. 12 N Z ie lo n e  Ś w ię te 12 5. lana a s. Fac., Ant,
13 s. Ursusa b. w. 13 P P o n ie d z . Ś w iąt. 13 C. Antoniego Pad. 3
14 N. 3 p o  W., Justyna m. 14 W. Bonifacego m. b. 3 14 P. Bazylego b. dK., Wal.
15 P. Anastazji m. 3 15 s. Suchedni, Jana Sal. 15 S. lolenty. Wita m.
16 W. Benedykta J. Labre 16 c. lana Nepomucena 16 N 3 p o  S w ., Justyny
17 s. Pawła i Izydora zak. 17 p. Suchedni, Pawła m. 17 P Feliksa m., A wita k.
18 c. Apoloniusza m. 18 5. Suchednt, Feliksa K. 18 W. Marka m., Elżbiety p.
19 p. Leona p., Jerzego b. 19 N. Trójcy S w .. Piotra 19 b Gerwazego. Protazego
20 s. Agnieszki p.. Teodora 20 P. Bernardyna z Sien. 20 C Florentyny p.
21 N 4 p o  W., Anzelma b. 21 W. Tymoteusza i tow. 3$) 21 P. Alojzego Gonzagi
22 P. Łukasza d., Leona 1? 22 s. ulii p. m., Heleny p. 22 s. Paulina b ,  lana b.
23 W. Wojciecha b. m., Jerz. 23 c . B o ż e  C ia ło 23 N O p o  S w .. Zenona m
24 s. Grzegorza b.w., Aleks. 24 p. NMP Wspom. Wiem. 24 P. Nar. lana Chrzciciela
25 c. Marka ewang. m. 25 s. Grzeg. VII, Urbana 25 W. Łucji p. m. i tow.
26 p. M. B. Dobrej Rady 26 l\ 2 p o  S w ., Filipa N. 2h b. lana i Pawia mm.
27 s. Zyty p., Piotra Kan. 27 p. lana p. m., Juliusza m. 27 C. Władysława kr. £
28 N. 5 po W ., Pawła od K. 28 w. Augustyna b., Feliksa 28 P. Leona li p., Pawia p.
29 P. Dni Krzyż., Piotra £ 29 s. Marii Magd. p. £ 29 S. Piotra i Pawła ap.
30 W. Dni Krżyż., Katarzyny 30

31
c.
p.

Feliksa p. m., Anast. 
N. Serca P. 1., Anieli

30 N. 7 po Sw .. Wsp. Paw.

1
2
3
4
5
6

7
8 
9

10
11
12
13
73
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27

28
29
30
31

P.
W.
Ś.
C.
P.
s.
N.
P.
W,
ś.
c.
p.
s.

Lipiec
Przen. Krwi P. J. 
Nawiedzenie NM P  
Anatola b., Marka m. 
Teodora b., Innocent. 
Antoniego Marii Z. %  
Łucji m., Dominiki

8 p o ś w ., Cyr. i Met. 
Elżbiety kr. wd. 
Weroniki p., Zenona 
Siedmiu braci mm. 
Jana b „  Januarego m. 
Jana Gwalberta op. 3  
Eugeniusza b.

N.
p.

W.
S.
C
P.
s.

n T
p.
w.
s.
c.
p.
s.

9 po Sw ., Bonawent. 
Henryka c., Filipa m. 
MB. Szkaplerznej 
Jacka m., Marceliny 
Szymona z Lipnicy 
Wincentego A Paulo 
Czesława, Hieronima

10 po Sw  ., Andrz. 
Marii Magdaleny 
Apolinarego b. m. 
Kingi kr., Krystyny
J akuba ap., Krzysztof a 
Anny matki N M P 
Feliksa m., Julii m.

N.
P.

W.
S.

11 po Św ., Wiktora 
Marty p., Urbana U p. 
Rufina m., Julity m. 
Ignacego z Loyoli

Sierpień
1 C. Piotra w okowach
2 P. M. B. Anielskiej
3 5. Znal. rei. iw. bzez. 0

4 N. 12 po Sw ., Dom.
5 P. NM P Śnieżnej
0 W Przemienienie P.
7 s. Kajetana w., Piotra m
8 G Emiliana b., Sewera
9 P. Romana ż. m., Juliana

10 s. Wawrzyńca m. 3

U N. 13 po Sw ., Zuzanny
12 P. Klary p., Juliana m.
13 W. Hipolita m., Kasjana
14 b. W  tg., Euzebiusza
15 C. W n ieb . N M P
16 P. Rocha w., Joachima w.
17 s. Jacka w., Pawła m.

18 N. 14 po Sw ., Heleny
19 P. Ludwika b., Juliusza
20 W. Bernarda op. b. dK.
21 s. Joanny Franc. wd.
22 C. Tymoteusza m., Hipol.
23 P. Filipa Ben.. Wiktora
24 s. Bartłomieja ap., Rom.

25 N. 15 po Sw., Ludwika
26 P. M. B. Częstochow. £
27 W. Józefa Kai. w„ Jana b.
28 s. Augustyna b. dK.
29 c. Ścięcie lana Cbrz.
30 p. Róży Lim., Piotra w.
81 s. Paulina b., Marka m.

Wrzesień
1 N. 16 po Sw ., Bronisł.
2 P. .Stefana kr., Filipa
3 W. Szymona Sl., Doroty
4 s. Rozalii p„ Róży W. p.
5 G Wawrzyńca Just. patr.
6 P. Zachariasza pror.
7 S. Melchiora Grodz.

8 N. 17 po S w. N. NM P  3
9 P. lacka i Aleks. npm.

10 W. Mikołaja w., Łukasza
11 s. Prota i Jacka mm.
12 c. Najiw. Imienia Marn
13 p. Filipa m., Juliana m.
14 s. Podw. iw. Krzyża

15 N. 18 po Sw ., M. B. Bot.
16 P. Kornela p., Łucji @
17 W. Stygm. iw. Franciszka
18 s. Suchedni, Józefa w.
19 G Januaregob. m., Konst.
20 P. Suchedni, Eustachego
21 S. Suchednt, Mateusza ap.

22 N. 19 p o  S w ., Tomasza
23 P. Tekli p. m., Andrzeja
24 W. NM P wykupu niew .£
25 S. Kleofasa m., Pawła m
26 c. Cypriana m., Justyny
27 p. Kośmy i Damiana mm.
28 S. Wacława kr., Marka

29 N. 20  po Sw ., M. arch.
30 P. Hieronima k. w. dK.

PflZdztórnlK Listopad Grodzled
i W. lana z D., Sewera k. % 1 P. W szyst. Świętych i N 1 Ad w., Mariana m.
2 b. Aniołów Stróżów 2 S. Dneń Zaduśmy 2 P Pauliny m„ Aurelii
3 C. Teresy od Dz. lezus 3 N. 25 p o  Sw., Huberta 3 W. Franciszka Ksawerego
4 P. Franciszka z Assyżu 4 P. Karola Borom. kard. 4 s. Barbary p. m.. Piotra
5 S. Apolinarego b. w. 5 W. Zachar. i Elżbiety 5 c. luliusza m., lana Cud.

T N. 21 p o  Sw ., NMP K. 6 b. Feliksa m., Leonar. 3 6 p. Mikołaia b., Piotra 3

7 P Marka p., Marcela m. 7 C. Antoniego m. 7 s. Ambrożego b. dK.

8 W. Piotra m„ Brygidy 3 8 P. Sewera m., Wiktoryna 8 N. 2 A., N. P ocz. N M P
9 b. Dionizegob. m., Ludw. 9 b. Aleks m., Ursyna w. 9 P. Walerii p. m„ Juliana

10 C. Dzięk. za zwyc. chocim 10 N 26 po Sw ., Andrzeta 10 W. SM P Loretańskiej
11 P. Macierzyństwa NMP 11 P. Marcina b. w. 11 b. Damazego p. w.
12 S. Serafina w., Cypriana 12 W. 5 pust. mm. w Polsce 12 C. Aleksandra m , Just.
13 N. 22 p o  Sw ., Edwarda 18 b. Stanisława Kostki 13 P. Łucji p. m„ Eugen.
14 P. Kałiksta l p. m. 14 C, jozafata b. m. 14 S. Izydora m„ TeodoraV
15 W. Teresy p., Aurelii p. 15 P. Gertrudy p., Fel. 15 N. 3 A d w ., Waleriana
10 s. Jadwigi ks„ Gerarda^ 16 S. M. B. Ostrohramsktei 16 P. Euzebiusza b., Albiny
17 c. Małgorzaty Alac. 17 N. 27 po S w ., balomei 17 W. Floriana m., Ignacego
18 p. Łukasza ew. 18 P. Romana m., Tomasza 18 b. Suchedni, Wiktora zn.
19 s. Piotra w„ Pelagii p. m. 19 W. Elżbiety kr., Sewer. 19 C. Urbana V p., Grzeg.
20 N. 23 po Sw ., Jana K. 20 b. Feliksa Wal., Grzeg. 20 P. Suchedni, Teofila m.
21 P. Urszuli p. m. 21 C. Ofiarowanie NMP 21 b. Suchednt, Tomasza ap.
22 W. Filipa p. m.. Korduli 22 P. Cecylii p.m., Marka 22 N. 4 Adw., Zenona £
23 s. Seweryna b., Ignacego 28 S. Klemensa 1 p. m. 23 P. Wiktorii p. m.
24 c. Rafała arch., Feliksa £ 24 N 28 po Sw., J. od K. 24 W. Wigilia, Grzegorza m.
25 p. Kryspina m., Prota k. 25 P. Katarzyny p. m. 25 s. Boża Narodzenie
26 s. Ewarysta p. m.. Luc. 26 W. Sylw. op., Leonarda 26 c . Szczepana ntu
27 N. 24 po Sw ., Chi. Kt. 27 b. Waleriana b„ Jakuba 27 p. lana ap. ew.
28 P. Szymona i Tadeusza 28 C. Urbana b., Szczep, m 28 s. Młodzianków, Ant. 6
29 W. lana b„ Teodora op. 29 p. Błażeja m., Saturn.£ 29 N. iomasza b., Marcela
30 b. Marcelego żołn. m. % 30 b. Andrzeja ap., Justyny 30 P. Eugeniusza b., Sewera
31 C. Wig., Urbana m. 31 W. Sylwestra p., Pauliny
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Poszukiwanie się 
wzajemnie

WIADOMOŚCI o JAKU
BOWSKIM W ładysławie,
pocliodjzącym z o  kolio 
Brześcia podporuozmiiku 
rezerwy 83 p. p. Kobryń 
Drosaę kierować aa adree 
WJśraieweii, Kraków, Sie- 
miradiakiego 19, m. 14. — 

13100

A L Ą  DAROWSKA lub
fet/>kolwlekby wtLedzdał —  
Ikćoszony jest o podanie 
adresu do Gońca K rako
wskiego. Kraków —  „N r 
13112“ . 15112

JA N  Krzetowski. lat 22, 
żołnierz Poznańskie, —  
Ryszard Krzetowski, lat
20. żołnierz 78 pułk Mła
w/a, zaginęli. Proszę za
w iadom ić: KRAKÓW —
KRÓLOWEJ JADWIGI 
148. 13111

U rR ZE JM iE  piroeze Kole
gów, którzy służyli w 28 
pmlku artylerii potowej, 
o  podamie jaW ejkoiwiek 
wiadom ości o  kapralu 
W acławie M argoj. W iado. 
m ość: Zrozpaczona żona,
W łochy k. W arszawy, Sie
radzka 9 r -l . 13098
KTOKOLWIEK posiada
jakieś wiadomości od jeń
ców  którzy z końcem paź
dziernika wywiezieni zo
stali z RADOMIA, lub wie 
o  ANTONIM PIĄTKU, 
lait 18, który znajdował 
sie w tym obozie, proszo
ny jest gorąco o wiado
m ość: Komusińscy, K ra
ków, Kościuszki 73.

13020

KTOBY wiedział o Janie 
M acieju CHMIELEW
SKIM, absolwencie medy
cyny w Krakowie, który 
dnia 9 września był ra
zem z Jackiem Koraszew- 
skim w Lublinie, niech 
zawiadomi łaskawie stro- 
akaną matkę: Kraków,
2 Osiedle, ul. W yrwiń- 
skiego 2. 13014

K to wie o Rudolfie SZY
MAŃSKIM plutonowym 
podchorążym  29 pułku 
piechoty Strzelców Ka
nio wak Ich w KaiMenu — 
proszę zawiadomić zroz. 
paczoną rodziną. Kraków, 
Płaszow&ka 13, m. 9. —

12667

KTO z kolegów wiedział
by coś o Lucjanie Ją 
drzeiczaku, podchorążym 
* 4 pułku piech. Leg. — 
jHeloe proszony jest go
rąco o  zawiadomienie ro
dziny: Jędrzejczak, Niw- 
ka ad Sosnowiec, Kośclel 
na 4. 12940

JĘDRZEJCZAK Ł u c jo ,  
podchorąży 4 p. p. Legj. 
K ielce o  wiadomość ser- 
deoanie prosi, koszty wy 
nagrodzi — Jędrzejczak 
Arkadiusz, Sosnowiec So
bieskiego 18. 12941

PROSZĘ uchodźców! Kto 
gdziekolwiek widział szo
fera Stanisława Rzepą po 
stronie rosyjskiej o tran
sporcie lob w więzieniu — 
proszony jest o Jakąkol
wiek wiadomość za wyna
grodzeniem: Kraków, Re
toryka 3, m. 7. 13140

WSZYSTKICH prosim y 
jakakolwiek wiadomość o 
zaginionym  majorze MO
RAW SKIM  FRANCISZ
KU, 86 pułk piechoty — 
Mołodeczno. Zgłoszenia z  

grzeczności: Apteka, —
Nowy Sącz, Kunegundy 
58. 192k

■—
DZIEWCZYNA młoda u- 
ezcLwa do wszystkiego — 
potrzebna od 1 I. 1940 r. 
W iadom ość: ul. Karmelio. 
ka 28, m. 7. 13103

POTRZEBNA oarae do
chodząca do dzieci i po
m ocy domowej. W iado
m ość: Lea 20 b, miądzy 
15— 16.  13126

k w a l i f i k o w a n i '  c z e 
l a d n i c y  SZEWSCY do
■zytej roboty męskiej i 
damskiej zostaną przyję
ci natychmiast. Zgłosze
nia: Gonieo Krakowski.
Kraków. —  .N r  13081“ . 

___________________ 13081

PRZYJMĘ panną do kio
sku, kaucja 800 wymaga
na. Zgłoszenia: Gonieo
Krakowski. Kraków „Nr 
18080“ . 18080

SŁUŻĄCY potrzebny na
tychmiast K. Figiel — 
fryzjer. Rynek gł 26.

1 08

KIEROWNIK tartaku —
Poznańczyk, kawaler lat 
84, wykształcenie średnie. 
14 lat praktyki, język 
niemiecki w słowie i pi
śmie poszukuje posady. 
Karnecki Grfttz (Posen), 
Gerticbtsstr. 6. 13078

MŁODA z maturą, prak
tyką skarbową i pisa
niem na maszynie poszu
kuje pracy. Zgłoszenia: 
Gonieo Krakowski, Kra
ków. „N r 13110“ . 13110

BUFETOWIEC • kelner, 
jązyk niemiecki dokładnie, 
wybitnie zdolny facho
wiec, nadzwyczaj praco
wity, uczciwy, obejmie 
posadą —  zastąpi w łaści
ciela, wyjedzie: Kryn ca. 
Zakopane. Warunki skro
mne. Goniec Krakowski, 
Kraków, „N r. 13285“ .

13285

SOLIDNA inteligentna 
siła souka posady. Kw ali
fikacje: matura, niemiec
ki kurs handlowy, prak
tyki biurowe. Zgłoszenia 
Goniec Krakowski K ra
ków „N r. 12984“ . 12984

POSZUKUJĘ pracy saT-aa 
jako gospodyni, zarząd 
azyni kasyna, m leczam i, 
wychowawczyni, trochę 
niemiecki, świetnie gotują 
szikoła gospodarstwa Po
znańskiego. Żona lekarza, 
becs środików. Zgłoszenia: 
Smoleńsk 2, Siostry Feli. 
cjanki, Doktorowa Tobi- 
czykowa. 12794

KUPUJĘ stare ŻELAZO 
i MASZYNY: Kraków,
Krakusa 32, „Żelazo” .

13230

PANNA uzdolniona w ek- 
sredycji rzeżniozo-masar- 
skiej, z sześcioletnią prak. 
tyką, poszukuje posady. —  
Zgłoszenia: Goniec K ra
kowski, Kraków, —  „Nr. 
13236“ . 13236

LEPSZA służąca poszuku
je  pracy, dobrze gotuje — 
do samotnej osoby, lub 
dwie. trzy osoby. Zgłosze
nia: Kraków, Batorego 23, 
Dozorca. 13233

TECHNIK-mechanik, ab
solwent Szkoły TeohnicŁ. 
nej posonkuje pracy. — 
Zgłoszenia Goniec Krako
wski Kraków „N r. 13120“  

13120

KUCHARKA s dobrem 
gotowaniem szuka m iej
sca do wszystkiego od 
zaraz. Zgłoszeni Gonieo 
Krakowski Kraków „Nr. 
13210“________________ 18210

RUTYNOWANA stenoty- 
pistka. stenografja pol
sko-niemiecka. dziesjąeio- 
letnia praktyka, poszuku
je  poeady. Gonieo Krako
wski. Kraków, —  Nr. 
13085“ . 13085

DYPL. INŻYNIER maszy- 
nowy, Charlottenbnrg, —  
cztery Jązyki, praktyka, 
świadectwa.- organizator, 
kierownik, sznka od za
raz posady. Zgłoszenia: 
Gonieo Krakowski, Kra
ków, .N r. 13168“ . 13168

LEKARZ wysiedlony po
znańczyk. młody, z małą 
rodziną (3 osoby), szuka 
jakiejkolw iek pracy i 
schronienia. najchętniej 
na wsi. W łada biegle 
niemieckim. Żona może 
się zająć gospodarstwem
domowem. Zgłoszenia: 
Gonieo Krakowski, K ra
ków „Nr 18083“ . 13083

WYCHOW AWCZYNI, —
młoda. inteligentna, z 
Poznańskiego, poszukuje 
pracy. Chętnie na wyjazd. 
Gonieo Krakowski, K ra
ków. „N r 13169“ . 13169

Kupno
FUTRO damskie — oraz 
MEBLE pokoju kombino. 
warnego okazyjnie kupią 
lub dam mąką. Zgłoszenia 
Gonieo Krakowski K ra
ków „N r. 13105“ . 13105

KUPIĘ futro z niskiego 
gościa pierwszorzędne —  
okazyjnie. Gonieo Krako
wski. Kraków, —  -Nr. 
13144“ . 13144

FUTRO mąakie (n a .tęg ie
go uiąźczyzną), bogate, 
mało używane, okazyjnie 
kuplą. Oferty nadsyłać: 
Goniec Krakowski, Kra
ków, „N r. 13240“ . 13240

WYCZÓŁKOWSKI EGO
obraz, pastel, akwarelą, 
inne kuipią. Goniec Kra
kowski, Kraków, — ,Nr. 
13023“ . 18023

K A W IA R K A  . Bufetowa
ztondyuka przyjezdna — 
prosi o posadą w lepszym 
lokalu. Goniec Krakowski 
Knaków „N r. 13131“ . — 

13131

KUPIĘ karty zastawni
cze, oraz przedmioty war. 
tościowe. Kraików, Sto
larska 18, m. 26 II  p. — 
schody fromL 13132

PALNIKI do spawacza 
(Szweisaparatu) kupią. — 
Zgiosaenia Goniec Krako 
weki Kraków „N r. 13133“  

13138

OBRĄCZKI, sygnet, —  
pierścionek, łańcuszek — 
branzolete złote, ewen
tualnie kartki kupią, po
średnictwo wynagrodzę. 
Kraków. Kaz. W ielkiego 
128. Skład żelaza. 18090

KUPIE mleczarnie lub 
sklep spożywczy. Zgłosze
nia do Gońca Krakow
skiego, Kraków, — „Nr. 
13151“ . 13151

Sprzedaż
PIECYK elektryczny ta
nio do sprzedania. Sobie, 
skiego 16c II ,m. 5. 13118

OKAZYJNIE epraedam
wóz parokonny. Zgłoszę, 
nia Goniec Krakowski — 
Kraków „N r. 13119“ . —  

13119

FUTRO męgkie czarne —
nieużywane sprzedam. — 
Garbarska 7, sklep. 13121

WEŁNĘ maszynową i do 
robót ręcznych hurtem 
dostarczam. Podać zapo
trzebowanie, adresy do 
Gońca Krakowskiego — 
„N r 13102“ . 13102

PIANINO pełnopaneenne, 
koncertowe —  BERLIŃ
SKIE najnowszej kon
strukcji sprzedam tanio. 
Starowiślna 12/22, o ficy 
na lewa. 12505

OGRODU dzierżawą sprze
dam pólmorgowego, —  

ogrodzony, słoneczny, wo
da, cieplarnia, inspekta 
500 asparagusów, 10.000 
flancy ziemnych, wazony, 
narzędzia ogrodnicze itd. 
W iadom ość: Kraków, Za- 
błocle 41. m. 7. 13143

DO sprzedania rower 
Louwet w dobrym sta
nie. Zgłoszenia pisemne: 
Gonieo Krakowski, K ra
ków „N r 13284“ . 13284

DO sprzedania urządze
nie sklepowe. Kraków — 
J. Lea 17 (sklep spożyw
czy). 13130

OKAZYJNIE do sprzeda
nia biała sypialnia. Oglą
dać można 1—3 Madaliń* 
skiego 5. 18128

SPRZEDAM piękne, świe 
bnie utrzymane futro po
dróżne mąskie; wierzch 
renifery, spód lisy białe. 
Zgłoszenia: Gonieo K ra. 
kowski Kraków — „N r. 
13123“ . 13123

OKAZJA! Dom now y 8
ubikacje 185 sąóni ziemi, 
Prądmik Biały 10.000 
Dom nowy 4 ubikacje — 
165 sążni ziemi Borek Fa. 
łącki 15.000 złm sprzeda 
Olejarz, Sołty&a 7, m. 9 

13137

KREDENS antyczny, sza
fa. stół. kasa ogniotrw a
ła do sprzedania. W ielo
pole 28/7. 12623

FUTRO damskie źrebce 
na niską osobą sprzedam. 
Kraków. Kaz. W ielkiego 
128. Skład żelaza. 13091

WIĘKSZA ilość kożu
chów poprutych sprze
dam. Kraków. Kaaim. 
W ielkiego 128. Skład że
laza. 13092

INŻYNIER M E ln A N iK ,
aryjczyk. kawaler, lat 
84, poszukuje jak iejkol
wiek pracy. Zgłoszenia: 
Gonieo Krakowski, Kra
ków. „N r 12802“ . 12862

STENOGRAFKA zdolna, 
młoda. aryjka. mgr praw, 
SnAszyna. znajomość nie
m ieckiego i francuskie
go, dobra prezencja, po
szukuje jakiejkolw iek po
sady biurowej. Goodeo 
Krakowski. Kraków „Nr 
18079“ . 13079

K ASJER K A  zmieni pra- 
oą. — Zgłoszenia: Gonieo 
Krakowski. Kraków, „Nr. 
U 20T'.  18201

ZEGAREK lub branzoletą 
złotą kupią, płacąc naj
wyższą ceną. W iadom ość: 
..Pośpiech4*, Starowiślna
21. 13017

NAJKORZYSTNIEJ na
być lub sprzedać można 
parcele, domy przez „P o 
spiech44, Kraków, Staro
wiślna 21. Zgłoszenia bez
płatne. 13016

KUPIĘ drogerją. sk^p 
lub pracowuią. — Zgłosze
nia: Goniee Krakowski,
Kraków, „N r. 12981“ .

12981

WÓZEK sportowy moż.M 
wie z buóką kupią Kra
ków, Friedleina 5/6*. — 

12569

LISA niebieskiego lub
srebrnego okazyjnie ku. 
pią Podać ceną. Zgłosze
nia’ — Gonieo Krakowski 
Kraików „N r. 12724“ . -  

12724

URZĄDZENIE BIUROWE
kupią. Zgłoszenia: Gonieo 
Krakowski, Kraków, „Nr. 
13281“ . 13231

PATEFON 2 sprężynowy, 
płyty, sprzedam. Dwerni- 

, okiego 7, m .9. 13089

| MASZYNĘ pisarska —  
i Mercedes44 sprzedam. K ra

ków. Kaz. W ielkiego 128. 
Skład żelaza. 13093

W IL A  nowomurowana —  
4 pokoje, kuchnia kom
fortowa, ogród owocowy
28.000 — sprzeda zaraz 
Okoński. W ieliczka. Sło
wackiego. 18177

Biiałeekł

SZKŁO okienne w każdej 
Ilości wszelkich rozm ia
rów i grubości sprzedaje 
najtaniej Szklarstwo Ząb
kowice Kościelna 19. E 
KowaJik. 12939

MASZYNĘ przekłuwającą 
wzory szablony rysunko 
we sprzedam Kraków — 
Bonifraterska 3/3. 12745

FORTEPIAN w Tarnowie 
do sprzedania tanio. — 
krótki, krzyżowy, zagra- 
niozny, ładny ton: ulica 
Szopena 18, m. 8. 13116

SKRZYNIE nowe (dzie
sięć) 93X52X42 cm, oka
zyjnie do sprzedania. — 
Zgłoszenia: Goniec Kra
kowski, Kraków, —  „Nr. 
13238“ . 13238

OKAZJA! KAMIENICA
nowomurowana przy Osie
dlu, czternastoubikacjowa, 
z dużym ogrodem. Cena
55.000. REALNOŚĆ sześć 
pokoi, k uchnia, ogród, 
elektryka, przy Krakowie. 
Cena 37.000. DOM dwa po- 
Loje z kuchnią, sklep, 
pierwszorzędne położenie. 
Cena 14.000. PARCELA 
w pierwezem Osiediu Ofi- 
cerskiem, około 200 sążni. 
Cena 23.000. W ILLA *ze- 
ściorabLkacjowa, nowomu
rowana. ze sklepem, o ro
dem. Cena 28.000 PARCE
LA około 200 sążni w Swo
szowicach. Cena 2.000. — 
PARCELA blisko stacji 
kolejowej Swoszowice, o- 
koło 110 sążni. Cena 650 
et. DOM jednopiętrowy, 
przedmieście Krakowa no
wy, bee taksy przenośnej. 
Cena 35.000 zł. — DOM 
nowomurowany, jednopię
trowy, ze sklepem, parce
la budowlana. Oma 32.000. 
DOM-willa z ogrodem, 4 
pokoje, kuchnia, łazienka, 
blisko tramwaju. O n a
28.000. —  NAJWIĘKSZY 
wybór domów, paroet, 
kamienie poleca jedy
nie Chrześcijańskie Biuro 
„W A W E L 14, — Kraków, 
Grodzka 60. pierwsze pię
tro. — Inform acje i zgło
szenia realności b e z o s t 
nie! 13065

KAMIENICĘ kom forto
wą, śródmieście, dochód
28.000, pożyczka 20.000, 
dopłata 150.000, KAMIE
NICĘ nowobudowaną, do. 
chód 7.500, pożyczka 15.00:), 
dopłata 75.000, KAMIE
NICĘ piętrową, cena
35.000, W ILLĘ ońmiopo- 
kojową, pólmorgowy o- 
gród, dług 10 000, dopłata
35.000, WILLĘ kom forto
wą jednorodzinną, dług
3.000. dopłata 25.000, — 
DOMEK czteropokojowy, 
ogródek, cena 10.000, — 
PARCELE uzbrojone, oko
lica Park Jordana, 13.000,
12.000. okolica Park Kra
kowski, 20.000 i 28.000 — 
okolice Krakowa od 3.000 
wzwyż, nadto kilkanaście 
domów, GRUNTA ROLNE 
poleca okazyjnie „LOK A- 
T A “ , Kraków, Łobzow-ka
4. 13094

POŁOWĘ KAMIENICY
nowej, 25-ubikacjowej — 
tramwaj (niewykończona),
26.000, POŁOWĘ KAM IE
NICY piętrowej, 16-ubi- 
kacjow ej, dochód 400.—, 
elektryka, kanał, wodo
ciąg — 25.000 (Warszaw
ska), DOM nowy, kom for. 
towy, ogród —  24.000
(Prokocira) —  sprzeda 
SKOWROŃSKI, Kraków, 
Rynek 39. 13286

TANIO sprzedam: łóżko, 
ssafki nocne, umywalnią 
z lustrem: Wąsowicza 8/14 

13024

URZĄDZENIE sklepu mle
czarskiego do sprzedania: 
Kraków, plac Dominikań
ski 1, m. 1. 13009

GAZOWY piso cateropal- 
m kowy szabaśnikiem za 
120 złotych sprzeda Ju
liusz Hecker, Kurniki 1 

12853

POSZUKUJĘ lokalu z u- 
rządzeniem na wyszynk 
Zgłoszenia Goniec Krako
wski Kraków „N r 13097“  

13097

DO wynajęcia pokój dra
ży, jasny, uleumeblowa- 
ny w śródmieściu. W ia
domość: Grodzka 32, m. 4 

13104

SKLEP do wynajęcia na
dający się do każdego Ln. 
teresra —  Bronisławy 3.

13114

DWA pokoje, kuchnia —  
pełny kom fort do wyna
jęcia od 1 lutego 1940. — 
W iadom ość: uL Obopól
na 19. godz. 15— 17, mie
szkanie 3. 13127
MIESZKANIE 2 pokojo
we pełnokomfortowe do 
wynajęcia. —  Zaleskiego 
38/1.__________________ 13150

POSZUKUJĘ lokalu od
powiedniego ną warszta
ty samochodowe. Oferty: 
Goniee Krakowski, „Nr. 
13154“ . ____________  13154
PIERWSZORZĘDNY lo
kal handlowy, frontowy, 
3 wielkie ubikacje na I. 
piętrze z wystawa, obok 
Rynku gł. zaraz do wy
najęcia. —  W iadom ość: 
Kraków. Batorego 17,, m.
10. 13109
POK6J umeblowany, ła
zienka, przy aryjskiej ro
dzinie, do w ynajęcia: —
Kraków, Staszica 5, m. 1.

13010

NIEMIECKI EGO II K ur
sy zbiorowe wieczorowe 
indywidualnie urządza 
rodowita Niemka. Meto
da łatwa, szybka, wypró
bowana. Mazowiecka 8/15.

12998

PROF. gimm., dr  fil. * 
dlugototmiemi studiami 
zagranicą, uazy niemiec
kiego i angielskiego. Ce
ny przystępne. Zybllkóe- 
w ii»a  5, m. 87. 13106

PIANINO mogą wypoży
czyć do grania pewnej 
osobie za opłata- Zgło
szenia: Gonieo Krakow
ski. Kraków. „N r 13287“ .

13287

NAUCZYCIELKA, ukoń
czone gimnazjum, m ożli
wie pedagogium, do tro j
ga dzieci 10—15 lat, po
trzebna prywatnie — Za
kopano. Zgłoszenia z po
daniem waruuków, odpi
sem świadectw, referen
cjam i, fotogra fją : Adm.
Gońca Krakowskiego, — 
Kraków, „N r. 190k“ .

19 Ok

POSZUKUJĘ konseoji 
wódezanej Krakowa lub 
powiatu. Gonieo Krakow
ski Kraków „N r. 12985“  

12985

BASZNIA DOLNA — Bie- 
żeńcy gorąco proszą o 
zwrot plecaka meczami. 
Kraków, Sienkiewicza to 
IV na lewo. 12763

Pana Ludwika DĄB- 
SKIEGO proszą o  adres. 
Gonieo Krakowski. N>wy 
Sąccc „Szosawnica44. 186k

SZUKAM pokoju um eblo
wanego, pościel, pieo ku
chenny, ewentualnie uży
wanie kuchni, łazienki. — 
W arunki: Goniec Krako
wski Kraków „N r. 12731“  

12731

MIESZKANIE SŁONE- 
CZNE lub domek w obrą
bie Krakowa posankuje 
cichy lokator i pewny 
płatnik. Zgłoszenia: Go.
nieo Krakowski Kraków 
„N r. 12851“ . 12851

DUŻY, frontowy, z dwo
ma tylnemi pokojami, urzą
dzony lokal biurowy, bli
sko dworca głównego, do 
odstąpienia. Zgłoszenia: 
Goniec Krakowski, Kra
ków, „Nr. 13237“ . 13237

MASZYNOPISMA uczą fa
chowo, szybko, tanio: — 
Sławkowska 80/6, 14— 17.

13012

NIEMIECKICH Iekcyj u.
dzielą Niemka, rutyno
wana siła. Kraków, Sian 
k.t w i caa 3a, m. 7. 12737

MGR. PRAW  ZOFJA 
SZCZEPAŃSKA, absol. 
Akademji Haskiej, ewa
kuowana z Poznania (da
wniej również własne kur
sy w Gdyni), udziela pry. 
watnych iekcyj stenogra- 
fji prasowej, sądowej i 
handlowej z zastosowa
niem TEGO SAMEGO SY
STEMU w obcycb języ
kach. Do programu iekcyj 
należy korespondencja 
handlowa polska, niemiec
ka i francuska na steno
gram — pisma sądowe, 
znaczniki parlamentarne 
itp. W ieloletnie doświad
czeniu. Gwarancja pierw
szorzędnego wyszkolenia. 
Kraków, ul. Zygmunta 
Augusta 5, m. 3. 13124

CHORZY trapieni różną- 
mi chorobami i w stan e 
bezmadoLeJnym najdą ul
gę i wyleczenie. C l iL A K ,  
KRAK6W , STRASZEW
SKIEGO I m. I  II, p. -  
Posiada liety dziękczynne 
za wyleczenie od osób u- 
ważanych zu nieuleczalne.

12850

WIKTOR Kotek, Jarosław 
Żatnej poczty nie otrzy
mują, daj o Sobie znać. 
Luaia, Kraków, Bronowi 
oe Małe. 12846

FUTRA, płaszcze, ubrania 
wykonuje ezybko, eolidraie 
firm a 8 z. Wną.k, Kraków, 
św Jana 13, III. p. 12844

UNIEWAŻNIAM g u b io 
ne świadectwo III kl. 
gimn. i dowód osobiesty. 
Jan Piwowarczyk, K ia- 
ków. 13139

SĄD grodzki w Krakowi# 
Odda. I. dnia 16 listopada 
1939. — Sygn. 1 8 No. 
1111/39. Na wniosek W in
centego Nowaka, wójta w 
Ruszczy zarządza się po
stępowanie celem umorze
nia książeczek wkładko
wych Komunalnej Powia
towej Kasy Oszczędności 
w Krakowie Nr. 40497 o -  
ptewająoej na 2800 zł. a 
wystawionej na Fumdusa 
drogowy gm. Ruezcaa 1 
Nr. 40498 S. A. opiew ają
cej na kwotą 680 zł. wy
stawionej na „Fumdras* 
budowy srakół gminy Ru
szczą44, wystawionej prze* 
Dyrekcją Komunalnej Ka
sy Oszczędności Powiatu 
Krakowskiego i wzywa 
się posiadaczy powyższych 
książeczek, aby zgłosili 
swe prawa do 6 m iesięcy 
o daty ogłoszenia tego 
wezwania w gazecie „G o
niec Krakowski w Krako
wie44. W razie przeciw
nym Sąd uena po bezsku
tecznym upływie tego 
czasokresu wymienione 
ksjąteceki za umorzone. 
Sędzia grodzki: (Dudek) 

13082

ZDJĘCIA ŚWIĄTECZNE 
W MIESZKANIU ORAZ 
ŚLUBNE WYKONUJE 
ARTYSTYCZNIE I T A
NIO: BIELEC, K ARM E
LICKA 50. 12440

MAŁGORZATA ŁOZIŃ
SKA, zamieszkała w Kra
kowie, przy ul. W ieczystej 
220, przed Rzeszowem zgu- 

, biła walizką wraz z doku
mentami — uczciwy zna
lazca będzie tak łaskaw 
skierować podl adres wy
żej wym ieniony. 13239

ODNAJMĘ zaraz pokój 
umeblowany, czysty: Do
jazdowa 5/A , Jasińska.

13235

POKÓJ lub dwa, użycie 
kuchni do wynajęcia. — 
Smoleńsk 19/6. 13135

CENTRUM wolne skład i 
duże piwnice. Podwale 
7/4. godz. 15—18. 18086

POKÓJ umeblowany dla 
dwóch panów zaraz do 
wynajęcia. Kaz. W. bo
czna 15, m. 5. od 3— 5.

13088

W YJĄTKOW O ładny po
kój wynajmą. Garncar
ska 19. pierwsze piętro, 
mieszkanie cztery. 15172 
2 futra w dobrym  stanie 
do sprzedania. W iado- 

i mość: Krowoderska 59,
m. 8. ł 13176

WYUCZAM niemieckiego, 
stenograf j i  niemieckiej,
polskiej, godzina 50 gr., 
lub za rozmaite rzeczy — 
n. p. środki spożywcze, 
książki, galanterią, mate
rie i t. p. Tłumacze wszel
kie podania, rachunki — 
Zgłoszenia: Pawła Popiela 
3, m. 5. 13234

Różne
UNIEWAŻNIAM legity
macją skradzioną, kartą 
czerwona, bilet okresowy 
i kartę rejestracyjną od
cinek wojskowy na nazwi
sko Pleń Bolesław 12952

WDOWA bezdzietna po 
trzydziestce, brunetka — 
m iłego usposobienia, po
zna pana lub wdowca do 
lat 50-ciu. cel matrym o
nialny. Łaskawe zgłosze
nia do Gońca Krakow
skiego, Kraków —  „Nr. 
13283“ . 18283

DYPL. rolnik, rządowiec, 
ożeni się natychmiast 
z sympatyczną i zgrabną, 
do lat 30. — Posag dla 
wspólnego dobra mile wi
dziany. Zgłoszenia z f°* 
tografją  do Gońca Kra
kowskiego, Kraków, „Nr. 
13107“ . 13107

NIEWIASTA lat średnich 
pozna uczciwego mężczy
znę, chętnie wdowca. — 
w celu matrymonialnym. 
Zgłoszenia: Goniec Kra
kowski, Kraków, — „Nr. 
13022“ . 13022

FILATELISTOM najko
rzystniej spienięża zbiory 
firm a Mundus, Rynek 37.

12874

ULOKUJE 1000 zł. Ocze- 
knję propozycyj. Zgło
szenia: Gonieo Krakow
ski, Kraków „N r 18084“ .

13084

KA W ALER  lat 43. mecha. 
nik. zdrów, pozna Paulą 
w celu matrymonialnym, 
z pewną gotówką celem 
uruchomienia przedsię
biorstwa. Oferty: Goniec 
Krakowski, Kraków, ,Nr. 
13141“ . 13141

PIECYK elektryo*ny, po
kojowy, wiedeński Furni- 
knlus A. E. G „ 1000 wafct, 
sprzedam —  150 *ł. Wia
domość: W. W. Świętych 
8. m . 12. 13025

PRZEDSIĘBIORCA rzem.- 
handlowy. lat 29, wysoki 
blondyn, aryjczyk posia
da własny interes w Kra
kowie, pozna w celu ma
trymonialnym — młodą, 
przystojną Panią, mającą 
gotówką do powiększenia 
bdrazo dobrego interesu. 
Zgłoszeniu fotogra fją : Go
niec Krakowski, Kraków, 
„Nr. 13142“ . 13142

SYMPATYCZNA bton- 
dynka pragnie poznać 
cziowieka % charakterem 
w oelu matrymonialnym 
F otograf ja pożądana. — 
Nieanonimowe zgioezenia 
Gonieo Krakowski Kra 
ków „N r 13134“ . 13134

POZNAM młodą, przy
stojną, materialnie nie
zależną. obojętną re lig ij
nie. Zgłoszeń a: Gonieo
Krakowski. Kraków — 
„N r 10056“ . 10050

Lokale
POSZUKUJE odpow ied
nich lokali na fabryką 
wody sodowej w Krako
wie. Nowak „K ryeotał4*, 
Jasło, KościusakA 45. —

Nauka 
wychowanie

A KADEM IK uczy nie
mieckiego, tanio. Tenczyń- 
ska 3/5 (przy Zwierzynie
ckiej). 12876

KONCESJONOWANE —
cnrześć. Knrsy Kroju i 
S/.joLa JÓZEFINA Kra
ków. ul Warszawska 4. 
Nowe kursy od 2 etyos 
nia 1940 Przyjm uje się 

Panie z szyciem nleobe- 
zmane Wptay codziennie 
d<> 6 wieczór. 124.39

NIEMIECKIEGO. an
gielskiego. francuskiego, 
przedmiotów eimnazjum 
wyuczają dyplomowani. 
Godzina 50 gr. Zgłosze
nia: Gonieo Krakowski.
Kraków. — „N r 12659" 

12659

GERMANISTKA, rutyno
wana nauczycielka, — 
udziela Iekcyj niemieo- 
kiego Szlak 47, m. 10 — 
godz. 2— 4.___________12790

PROFESOR niemieckie
go, francuskiego l angiel
skiego z dyplomem uni
wersytetu W rooławsk;ego, 
Poznańskiego i Londyń- 
ekiego udziela lekcji. Pa
wia 18 — 6. 13056

GIMNASTYKI RYTMI
CZNEJ dla zdrowia d /ie - 
©i udziela lekcji tanio 
nauczyciel. Inform acje: 
Kraków, W ybickiego 5 m 
2, popołudniu. 18053

JĘZYK niemiecki. — Di 
Dh'l. germawistka. Jul 
Lea 5a, m 15. 12914

W IEDEŃKA udziela lek 
cjfi niemieckiego, wszyst
kie zakresy. — Kraków. 
Grodzka 12/16. 13032

12780

LEKCJE niemieckiego — 
najlepszą metodą. Kraków 
J in a  18. m. 8a. 13042

NAUCZYCIELKA młoda 
poszukuje posady do daie. 
ed. Udzieli lekcji forte 
pianu. — Wynagrodzeni i* 
skromne Zgłoszenia Go 
niec Krakowski Kraków 
„N r. 12935". 12935

NIEMIEC ndziela lekcji i 
konwersacji. Mikołajska 
u , m. 2. 12325

W CHOROBACH WENE
RYCZNYCH I SKÓR
NYCH przyjm uje DR. 
MED. P. PRUSKI od
4— 6. Kraków, Rynpk 
Główny 15. 15153

SĄD grodzki w Krakowie 
d n a  7 X I 1939. Syg. T 1 
Ns. 1010/89. Na wrf oeek 
Mariana Krawczyńskiego, 
zarządza się postępowanie 
celem umorzenia besi- 
m i danego dowodu zaeta 
wOiCnego Kora. Kasy O- 
szo.ędnoścł Miasta Kra 
kowa Nr. 33747 z dm.ia 22 
lfcpca 1989 i wzywa się 
posiadaczy powyższego 
dowodu,, aby zgłosili swe 
prawa do 6 miesięcy od 
daty ogłoszenia tego w e  
® wam i a. W  rasie przeoi 
wnym 8 ąo nzna po łvw- 
eir u tocznym upływie tego 
czasokresu wym ieniony 
dowód za umorzony. — 

18130

AOW OKAT aryjczyk o- 
beim ie placówką, przy 
stąpi do spółki współpra
cy — Zgłoszenia Goniec 
Krakowski Kraków „N r 
13138“ . 18188

LEKARZ m łody wyko
nuje zaatrzyki dożylne 
itp. Kraków, plac M atej
ki 10/TI. 13152

SĄD grodek! Oddz. I. w 
Kraikowie dnia 22 ligto 
pada 1939 I 2 Nc 702/39 
Na wniosek W iktora Su
sza zarządza się poetąpo 
wanie celem umorzenia 
dowodu zastawniczego — 
h-n, imiennego — Zakładu 
Zastawniczego Kom unal
nej Kasy Osacaędtności 
Miasta Krakowa Nr 
36209 z dnia 11 sierpnia 
1939 na zastawiony pier
ścionek złoty wartości 46 
ił. i wzywa się posiada
czy tego dowodu sastaw 
niczego, aby zgłosili swe 
prawa do 6 miesięcy od 
da<y o-goszemła tego we
zwania W razie przeciw 
nyrn iranatby fląd po bes- 
akuteesnym opływ ie tego 
czasokresu wymieniony 
dowód zastawniczy za n 
morzony. 1812®

| SKOROWIDZ firm o h n «
i ścijańskicb wszelkich han
d ló w . zawodów ukaże się 
| w ątyczmin. Prosimy nad 
jsytać adresy: Goniec Kra
kowski Kraków, — „Nr.

*1269®“ . 12397

PRACOWNIA DENTY
STYCZNA STANISi.A 
BIENIASZEK, KRAKÓW, 
UL. DŁUGA 41. —  TELE- 
FON CZYNNY 137-29.

13232

BUCHALTER skarbowy
zakłada, prowadzi księgo
wość różnych brani, nad
zoruje, udziela fuchowyoh 
porad oraz wyucza prak
tycznie współczesnych sy
stemów. Zgłoszenia: Go
niec Krakowski, Kraków, 
„N r. 12988“ . 12988

MASAŻYSTKA dyplom o
wana, polecana przez zna. 
nycb chirurgów, specjal
ność w złamaniach skrzy
wieniach. aparaty do na
grzewania: Długa 74, m. 
3, godz. 12— 2 i  5— 7.

13002

„SKARBO-POL" —  BIU
RO BUCHALTERYJNO- 
REWIZYJNE RUTYNO
WANYCH BUCHALTE
RÓW B. SKARBOWCÓW 
(aryjczyków ). Nadzoruje 
prowadzi, zakłada kaięgi 
handlowe, uproszczone, 
sporządza bilanse, udziela 
fachowych porad. Szybko 
noży samodzielnego pro
wadzenia uproszczonej 
księgowości. Przyjm uje 
pełnomocnictwa (zastęp
stwa) w sprawach podat
kowych i interwencyjnych. 
Sporządza fachowo zezna
nia, odwołania, zażalenia, 
prośby do Władz (również 
w Języku niemieckim). — 
ADMINISTRUJE więkeze- 
mt nieruchomościami, — 
Kraków, Florjańska 5, 
II  p., od 10—14. 12961

NADESZŁY mroźne noce. 
Bcdzie Pani cieplej pod 
kołdrą, na tapczanie, ma
teracu, otomanie, fotelu- 
łóżkn Dembińskiego, św. 
Marka, narożnik Flor
iańskiej 26. 13128

SZYBKO należycie prze
pisuje na maszynie, po 
wtela „W anda44, F loriań
ska 8P oficyny . — Tamże 
podania, tłumaczenia. — 
Firma chrześcijańska. — 

18117

„ T A B IA “  Instytut przy 
rodolecaniczy, — Maków 
Podhalański, leczy naj
nowszemu środkami radio
aktywnemu choroby ko
biece. nerwów, grypą, go 
ściec stawowy i mięsny, 
stare wrzody, żylaki. — 

13099

SĄD grodski w Krakowie 
dmie 7 grudnia 1939. — 
Sygn. I 1 No. 1045/39. —  
Ns wniosek Marji Ciera- 
saewskiej zarządza eią po
stępowanie celem umorze
nie bezimiennego dowodu 
zastawu losego* Kom. Kasy 
Oazezedności Miasta Kra
kowa Nr. 16338 % daty
24. IV. 1939 i wzywa się 
p«*aa daczy powyższego 
dowodu, aby zgłosili *we 
prawa do 6 miesięcy od 
daty ogłoszenia tego we
zwania, gdy* w przeciw
nym razie Sąd uzna po 
bezskutecznym upływie 
tego ozaeokreeu wymię 
n i omy dowód za umorzo
ny 13087

DENTYSTYCZNY gabinet 
Dr, Drozdowskiego przy 
ulicy Lubica 9 otw arty 
od godziny 10— 12 i od
15— 17 12293

UNIEWAŻNIAM kart#
cukrową i chlebową Nr. 
2267. 18101

CHEMICZNA PRALNIA 
i FARBIA R N IA  STANI
SŁAW A W ITALSKI EGO,
Kraków. Krowoderska 70, 
w podworcu. — F ilje: św. 
Krzyża 12 Karmelicka 62 
pasaż, Wrocławska 12, 
Józefińska 9 — wykonuje 
wszelkie roboty w zakres 
ten wchodzące — szybko, 
solidnie, po cenach niskich 

11654

KASY wertheimowskie o- 
twieram, klucze dorabiam : 
Franciszek Dziedzic, za
kład brązowniczy, Kra
ków, Senacka 10. 12928

SOSNOWIEC Administra
cje  domów przyjm uje a- 
ryjczyk. Specjalność spra
wy sądowe i skarbowe. — 
Małachowskiego 14, m 7.

12930

UNIEWAŻNIAM skra
dzione świadectwo Wyż
szego Urzędu Górniczego 
w Krakowie, nadające ml 
uprawnienia m ierniczego 
górniczego — Marian Ry
cerz, Sosnowiec. 12938

SPÓLNIKA(CZKI) z go
tówka do 5 tys. sznkam 
do rentownego przemysłu, 
na który posiadam zezwo
lenie. — Goniec Krakow
ski, Kraków, „N r. 12937“ .

12937

GARDEROBĘ odświeża, 
naprawia przerabia, po
krywa futra: Chrześcijań
skie Pogotowie Krawiec
kie, Jana 13, telefon 119 90

12593

W  CHOROBACH WENE
RYCZNYCH I SKÓR
NYCH przyjm uje DR iB I -  
GNIEW KUKULSKI, —
Kraków, Siemiradzkiego 8 

12818

GRAFOLOGINI o świato
wej sławie SYLVIA 
udziela porad w językach: 
polskim, niemieckim i wą-

Łierskim — przyjmuje: 
rzędnicza 42, m. 3.

12595

20.000 do 30.000, może być
więcej dam jako spólnik 
do fabryki. wnględnie 
przedsiębiorstwa handlo- 
wiec-aryjozyk. — W iado
mość: Goniec Krakowski, 
Kraków, „N r. 12977".

12977

INSTALACJE światła e-
lektrycznego. dzwonków, 
oraz naprawy tychże wy
konuje: Koncesjonowany
Zakład ELEKTNOTECH. 
NICZNY. A m  i tys, Kra
ków. Stolarska 6. 12650

PODANIA NIEMIECKIE
tło władz — tłumaeze- 
nia -  ZWALr.i*> NIE 
JEŃCÓW -  sprawy PO- 
DATKOWE -  KRAKÓW, 
KRAKUSA 20. 12530

SAMOCHÓD ciężarowy, 
2 tonnowy, wynajmuję. — 
Zgłoszenia: ul. Długa 58, 
I p. (mieszkanie lekarza), 
od godziny 6— 7 wieczorem 
______________________ 12672

PRZYSTĄPIĘ e kapita
łem do Hurtowni Spiry
tusowej lub Tytoniowej 
w obwodzie krakowskim. 
Zgłoszenia: Goniec Kra
kowski. Kraków — „Nr. 
12677". 12677

UNIEWAŻNIAM zguhio- 
ne dokumenty 18 grudnia 
1939: metryką nrodzeira
i ślubną, dowód osobisty 
Nr. V. K. 91 39, przyna
leżność do Tarnowa i 
świadectwa służbowe. — 
MArjanna Rocik, Tarnów. 
Kopernika 5. 13115

WYPOŻYCZA suknie piąk
ne wieczorowe, ślubne, 
ko8tjumv maskowe: P A 
RYŻANKA, —  Kraków, 
Pędzi chów 22. 12986 1

DOKONUJE przewozów 
ciągnikiem do 12 tona 
naraz w Krakowie I w o- 
kolicy do 100 km. Kali- 
cfński. Zamkowa 12, Dęb
niki. 12537

KURS> MODNI ARSTW A
ibejmujace całokształt 
zawodowej nauki mo- 
iiiisrstw a Wpisy przyj- 
mnie Antonina Nurtów* 

Kraków. uL MikolsJ- 
śke 18. 12436

DENTYSTA ŁOBODZIŃ-
SKI « Wielkopolski — 
przyjmuje 9— 1 i i - ® ,  
Kraków, oL Mikołajska 
6 I p 11155

INGENIEUR -  (Reieht-
deutscher) załatwia po
myślnie wszelkie sprawy 
u Władz niemieckich — 
wszędzie). Krakau, B.tku. 
piastrasse 16, W. 2, Tele
fon  155-50. 12322
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Poszukiwanie się 
wzajemne

P. ROLSKA, nancaycied 
La siostra kpt. pil. To
ruń, sderpiień kurs ‘ K ra
ków, proszona o podania 
m*ejsca pobytu. Zgłosze
nia Gomieć Krakoweki — 
Kraków „N r. 12889". —

12889

P. PUNICKA Wanda pro 
szona jest we własnym 
interesie podać swój adres 
do Administratora. Kra 
ków, Bracka 6, albo do 
Jarosławia. — Wskazanie 
adresu chętnie wynagro
dzę. 12548
POSZUKUJĘ Leopolda 
S I E K *EnA. Ktoby wie 
dział, proszę zawiadomić 
Bracka 2. Kraków, — M 
Jureczko 1275Ś

BORKA Jurka kto widzUł 
lub zna adres proszę po
dać za wynagrodzeniem: 
Jadwiga Przyluska, mają 
tek Pilica, poczta 1'i'ica.

12830

INTELIGENTNY,
cziny emeryt, szuk; 
«twa w fabrykach, 
lach, pensjonatach, 
rachunkowości, — 
niemiecki, polski, 
Goniec Krakowski 
ków. „Nr. 13070".

e.nergi
do®or-
hotc-
biegły
jeżyk
ruski.

Kra
13070

SAMOTNY solidny eme
ryt szuka pracy gospo
darstwie roLnem, sklepie, 
restauracji, samotnej za
cnej pani, język nie
miecki, polaki i ruski. 
Goniec Krakowski, Kra
ków. „N r. 13069". 13069

KTOKOLWIEK wiedział
by  coś o Edwardzie 
CHRZANOWSKIM, pod- 
por. rezerwy, lat 26, II. 
D. A. K.. ostatnio D O. 
K. Lublin, widzianym ko
ło 20 września w okoli 
cach W łodzimierza W o
łyńskiego, proszony jest 
o  wiadomość pod adre
sem: Kraków. Podwale 7, 
I. p. 12868

JPOSZUKUJE Ludwika 
Tokarza z Krakowa, któ
ry  leżał w Janowie rain- 
ny, .zrozpaczona matka 
Kraków. Sebastiana 3.

12971

URYZAJ WOJCIECH, —
sierżant drugi lotniczy 
Kraków, dzień przed w o j
na Radom. W iadomości 
prosi żona, Kraków. No
wowiejska 15. 12970

KTOBY wiedział o Izabeli 
Papis z Gdyni-Orłowa, 
która pojechała do Nie 
m :eo 10/X. a może już 
wróciła , prosi o w iado
mość matka. Kraków, ul. 
Zwierzyniecka 16, dozor
ca. 12964

WYNAGRODZĘ wiarygo 
due inform acje o moich 
braciach BOLESŁAY/IE 
WAŚNIOW SKIM  dypli. 

inż. górniczym  ora® W Ł A 
DYSŁAW IE W Al, NI u W- 
SKIM, dypl. Akademii 
Handlowej, był w 6 pa u 
w 8 baterii. Z g łotzm :a  
proszę kierować: Kraków, 
Si^miradizkiego 21 m. 10.

.13076

Posad jfoszuKula
DYPLOMOWANA p elęg 
niarka. kilkunastoletnia 
praktyka, przyjm ie pie
lęgnacje chorych zastrzy
ki. masaże, bańki, inne 
zabiegi zakresu pielęg
nacji. Zgłoszenia: Pędzi- 
chów 18. m. 6. 12642

LEŚNICZY w ells wieka, 
energiczny. poszukuje po 
sady Goniec Krakowski 
Kraków „N r. 12104" —

12194

ZAMKNIĘCIA ROCZNE.
bilanse sporządzam, przyj
mę stałą lub dorywczą 
pracę buchalteryjną. Zgio- KUPIĘ damstoi spód Tu
szenia: Goniec Krakowski, trzany. Zgłoszenia: Go-
Kraków „N r. 12938". nieo Krakowski. Kraków

12938 , „Nr. 13288". 13288

KUPIĘ 2 obrączki złote, 
kolczyki pierścionek, — 
branzoletkę. łańcuszek — 
zapłacę wyższą cenę. oraz 
kartki zastawnicze Zgło
szenia: Kraków, ul. Szpi
talna 18, pierwsze piętro, 
m. 2. 12612

OBRĄCZKĘ ślubną ku
pię, Tomasza 24 m. 6 godz
10— 12. 13050

KUPIĘ okazyjnie sanie, 
bryckę Lub lekki powóz, 
tylko w dobrym stan:e. 
Zgłoszenia: Kraków, Gro
dzka 60, Biuro „W aw el".

13066

PIANINO, maszyn*? Sin* 
gera, jadalniię, s  afę tró j
dzielną, ' kupię zaraz oka
zyjnie. Biuro ..WAWEL'*, 
Kraków, Grodzka 60.

13064

MAGISTRA farm acji, a* 
ryjka, pięciolecie, poszu
kuje posady zaraz. Goniec 
krakowski, Kraków, „Nr. 
12872". 12872

STENOTYPISTKA - bu-
chalterka z niemieckim, 
odpowiedzialna siła, po
szukuje posady. Zgłosze
nia: „G oniec Krakowski" 
Kraków, „N r. 12754".

12754

ARYJCZYK z Pomorza, 
wykwalifikowany handlo- 
wiec-buchalter, zakłada; 
prowadzi księgi handlowe, 
zestawia bilanse w przed
siębiorstwach handlowych. 
Zgłoszenia do Gońca Kra
kowskiego, Kraków. „Nr. 
12561**. 12561

LEfcNIK starszy żonnaty 
przyjmi oatychmiast ja- 
k'fkoiwic.lt zajęcie 8zaj 
dz-c-ki. Radomsko, Polni- 
cl"1*  R vtee Kreuz 12736

GOSPODYNI kucharka -  
siła pierwszorzędna umie 
po niemiecku, posaiukuje 
pracy w kasynie lub w 
więks&ym domu jaiko do
chodząca. Zgłoszenia Go
niec Krakowski Kraków 
„Nr. 12879". 12879

ZŁOTE PIERŚCIONKI —
zegarki, bransolety itp.
kupię za gotówkę płacę
dobrze. Zgłoszenia: Zy
biikiewicza 8, tn. 2, od 
17—19. 12626

POMOCNIK handlowy — 
d.z’ału galanteryjnego ko 
rzennego, pisze na maszy
nie, poszukuje posady. — 
Zgłoszenia Goniec Kra
kowski Kraków —  „N r. 
12910". 12910

KUPIĘ okazyjnie szafę, 
4 krzesła lub foie.le i tap
czan, tylko w dobrym sta
nie I mało używane. Ła
skawe zgłoszenia: Goniec 
Krakowski, Kraków, „N r 
12614". 12614

NOSZONĄ męską garde
robę kupuję, płace najle
psze ceny, Gazowa 11. 
m. 14. 12641

N02YCE do tektury, — 
pedał, wagę dziesiętną 
okazyjnie kupię. Zgłosze
nia z podaniem ceny: Go- 
nieo Krakowski, Kraków 
„Nr 13021". 13021

URZĄDZENIE sklepu oba
wia kupię: lada, szafa,
krzesełka. — Zgłoszenia: 
Goniec Krakowski, Kra
ków „Nr. 1286]'. 12861

KTOKOLWIEK wie o
strzelcu Włodzimierzu 
Newacrzenko z l l -g o  pul- 
i’:u piechoty Tarnowskie 
Góry, proszony jest n- 
przejm ie zawiadomić: Pia 
secki, Zawiercie, 3-go Ma
ja  29. 13072

SAMODZIELNA buchał, 
terka-bilansistka, kores
pondentka, maszynistka,
znajomość wszelkich prac 
biurowych, niem ieckie
go, bardzo zdolna, praco
wita, sumienna, młoda, 
imiła, przystojna, kultu
ralna, szuka posady biu
rowej, sekretarki. W yna
grodzenie skromne. Zgło
szenia: Goniec Krakowski 
Kraków, „N r. 12919".

12919

ZŁOTE PIERŚCIONKI.
zegarki, branzolety i t. p 
oraz karty zastawnicze 
kupuję stale po najwyż
szych cenach — płacę go 
tówką. Zapamiętaj adres: 
Tadeusz Kowalski. Kra
ków. Grodzka Nr. 2, m. 9, 
o ficyny T piętro. 12848

ZASTAWNICZE karty na 
złote przedmioty i biżu- 
terje kupi katolik, płaci 
wyższe ceny. Zgłoszenia 
z adresem: Goniec K ra
kowski, Kraków, — „Nr. 
12718". 12718

BUCHALTER .  KSIĘGO-
WY, zdolny, 26 lat, by y 
urzędnik państwowy, szu
ka jakiejkolw iek pracy. 
Zgłoszenia: Goniec Kra
kowski, Kraków, „N r. 

12877". 12877

D«. . . .WC2YNA /. d ó b r  ul 
gotowaniem i Panienka 
do praktyki bufetowej po
trzebne od 1 stycznia. — 
K raków —Bronowice. Wy 
spiańskiego 24. Restaura
cja . 12777

POTRZEBNY mistrz zdol 
ny mydlarski. Zgłoszenia: 
Goniec Krakowski, Kra 
ków. „N r. 12746". 12746

KORESPONDENT polsko- 
niem iecki, piszący blegie 
na  maszynie, ze znajom o
ścią buchalterji, dłuższą 
praktyką handlową lub 
bankową, tylko p. er wsze
rz dna siła, znajdzie po
sadę zaraz. — Zgłoszenia: 
Goniec Krakowski, Kra
ków, „N r. 12487". 12487

GOSPOSIA młoda, miła 
poszukiwana Życiorys fo 
tcgra fja  konieczne Go 
mac Krakowski, Kraków, 
„N r 12499". i 2499

POLECONĄ dziewczynę 
z francuskim, robotami, 
przyjm ę zaraz. Dzieci, po
moc w gospodarstwie. — 
Oferty z życiorysem , od
pisami świadectw: Goniec 
Krakowski, Kraków, „Nr. 
129S2''- 12982

POTRZEBNY ogrodnik żo
naty, skrom nych wyma
gań, na wyjazd. Dobre re
ferencje. Zgłaszać się: ul. 
Jabłonowskich 28, m. 2, 
godzina międ-zy 8-cią a 
4-tą popołudniu. 12972

DAM mieszkanie, utrzy
m anie kobiecie zdrow ej, 
pracow itej, zamiłowanej 
d o  dizieci. najchętniej z 
niemieckim. Zgłoszenia; 
Goniec Krakowski, Kra
ków, „N r. 12925". 12925

SZUKAM wspólnika (czki) 
(io biura handlowego. — 
potrzebna praktykantka. 
Zgłoszenia: Goniec K ra
kowski. Kraków — „Nr. 
12980". 12980

BONA wykwalifikowana, 
perfekt niemiecki, inteli
gentna, młoda, sam odziel
na. — SŁUŻĄCĄ bardzo 
dobra, samodzielna, goto
wanie, młoda, czysta, prę
dka. Słowackiego l la  — 
m. 9. 12991

SŁUŻĄCA do wszystkiego
os samodzielnem gotow a
niem , praniem, warunek 
uczciwa, czysta, do dw ojga 
osób od zaraz. Wymagana 
pościel i referencje. Zgło
szenia: Skład żelaza, ul. 
fzewaka 8, kasa. 13074

LEŚNICZY-BIURALISTA
kawaler, urzędnik pań 

etwowy, szuka pracy kam 
celaryjnej w administra
c ji leśnej. Zgłoszenia: Go
niec Krakowski, Kraków, 
„N r. 12878". 12873

ZAJMĘ się prowadzeniem 
gospodarstwa domow go 
na większą skalę lub sa
motnej osoby dobrze sy 
tuowanej. Jestem praco
wita, energiczna, młoda, 
miła, kulturalna, niezale
żna —  pomogę w biurze. 
Mam rutynę, szkołę go
spodarczą, handlową. — 
Zgłoszenia: Goniec Kra
kowski, Kraków, ,.Nr. 
12947". 12947

RUTYNOWANA kierow- 
niczka sanatorium, pen 
sjomatu, znajomość kuch
ni, buchalterji, stanogra 
fji., maszynopisma, kore
spondencji, niem ieckiego, 
energiczna, pracowita, — 
zdolna, miła, młoda, przy 
stojna, kulturalna, sznka 
posady. W ynagrodzenie 
skromne. Zgłoszenia Go
niec Krakowski Kraków 
„N r. 12920“ . 12920

URZĘDNICZKA doszczę
tnie zniszczona wskutek 
działań wojennych — 
(urzęd. stwierdzone), bez 
środków do życia, szuka 
jak iejkotlwiek • pracy. — 
Zgłoszenia do Gońca K ra
kowskiego, Kraków „Nr 
129273". 12973

KORESPONDENTKA, —
stenografka polsko nie
miecka. absolwentka W.
S. H., aryjka, długoletnia 
praktyka bkirowa, siła 
samodzielna, szuka pra
cy. Zgłoszenia: Goniec
Krakowski, Kraków „N r 
12954". 12954

o g r o d n i k  kawaler, z
ukończoną szkołą ogrod
niczą. 8 lat praktyki — 
poszukuje poaady zaraz 
lub później. Zgłoszenia 
do Gońca Krakowskiego, 
Kraków. —  „N r 12962".

12962

SZUKAM jakiejkolw iek 
pracy, może być do po
m ocy pani, do dzieci, do 
sklepu, do chorej osoby. 
Zgłoszenia: Goniec K ra
kowski, Kraków — „Nr. 
12963". 12963

URZĘDNIK-księgowy, do
świadczony, biegły nie
m iecki, znajom ość fran
cuskiego, poszukuje zaję
cia. Goniec Krakowski. 
Kraków, „N r. 18075*.

13075

KUPUJEMY wagonowo 
drzewo opałowe bukowe, 
kółka 1 zrzyny. — Oferty 
kierować: K Zdzłeniccki 
i Ska. Rzeszów, ul. Lwow
ska 26. 12817

KUPIĘ m ały samochód, 
np. Steyer. Skoda lub tp. 
w dobrym  stanie, który 
nie ma przejechane wię
cej. jak 10 tysięcy kilo
metrów. Zgłoszenia z do
kładnym opisem wozu do 
Gońca K rakowskiego — 
Kraków. —  „N r 12949".

12949

KUPIĘ maszynę do p i
sania nźvwaną w dobrym  
stan;e Zgłoszenia: Goniec 
Krakowski. Kraków ..Nr. 
12864". 12864

KUPIE wille lub kamie
nicę mała. bliRko t.ram- 
waiu. bez oośrednika pad 
gotówka. Zgłoszenia: Go- 
n ’ eo Krakowski, Kraków 
„Nr. 12863".__________128G3

MASZYNY do szycia bę
benkowe używane kupu
jem y. Płacimy nalwyższe 
ceny. Krischer. Kraków. 
Zwierzyniecka 6. 13077

OBRĄCZKI, p lerśc:onek 
lub łańcuszek kupi kato
lik, Długa 46 m. 7. 10— 16.

13037

KUPIĘ zaraz pianino, 
maszynę do szycia dam 
ską. maszynę do pisania 
i inne rzeczy lub przyj
mę w komis -biuro sprze
daży Szybkość, Kraków, 
ul. Lwowska 22. 13048

ZNACZKI POCZTOWE z
bieżącej korespondencji, 
oraz zbiory wieksze 1 
mniejsze kupuję stale za 
gotówkę. Zgłoszenia: Go
niec Krakowski. Kraków 
„Nr. 12627". _   12627

WEŁNE OWCZĄ kupu
jem y. płacąc najwyższe 
ceny* Inb w zamian za 
materiały. Bracia Lan- 
kosz. Kraków. Rynek Jfi.

12997

SYPIALNIĘ oraz kanapę 
tapczan w dobrym stanie 
kupię. Zgłoszenia Goareo 
Krakowski Kraków „N r 
12902". 12902

TURBINĘ wodną 25 KM , 
najchętniej nową, kupię. 
W ym iar wirnika 50 cm. 
Zg-oszanła szczegółowe — 
ml\n Krupińskiej, wieś 
Nozdrzec, poc©ta Dynów.

12911

S fA R E  ZĘBY Jaklekol- 
wiek kupuje Zakład den. 
tystyemny Stradom 15, — 
m. 5. 12905

MAM 200 000, KUPIĘ 
KAMIENICE lub PA R 
CE' F. DOMEK. GOSPO
DARSTWO — tylko od 
właściciela. Goniec K ra
kowski, Kraków, „Nr. 
10054“ . 13054

KUPIĘ samochód ciężaro
wy i osojiowy w dobrym 
etanie. Zgłoszenia: Bn^ek, 
Swoszowice 117. 13059

F UTRa używane, skórki 
surowe kupuje om z przy j
m uje w komis. Topolo va 
4 /7 . 13095

SZUKAM srebrny lub 
ty zegarek do kupienia. 
Stachowicza 12, m. 1. — 

12917

ŁÓJ, inne thiswcae, każdą 
ilość kupię. Sławkowska 
4 III. godz. 1—7. 13044

KUPIĘ wózek ręczny — 
dym,kołowy w bardzo do
brym stanie W iadom ość 
Goniec Krakowski Kra 
ków „Nr. 13046". 13046

ZASTAWNICZE kartk i -  
7,łote przed m ioty  kupu ję . 
Kraków, Rymek gł. 43 — 
A B TT. p. m. 4. 13056

KUPIĘ pierścionek zega
rek złoty. TT1. Ozywta 1 — 
m. 14 m iedzy 8—5 pono- 
łndniu. 13055

KUPIĘ okaizyjuie ta.irozan 
ora® bieliznę pościelową. 
Zgłoszenia Goniec K rako
wski Kraków „N r. 129*5“ .

12945

KUPUJĘ używaną gardę 
robę. obuwie, bieliznę hi 
żuterję, meble: Krupnicza 
14/5. 12812

PIANINO FORTEPIAN
MFBLE, ubrania, palta, 
futra bieliznę, zegarek, 
pierścionek, maszynę do 
pisania kunie — przyjmę 
w komis. Zgłoszenia nod 

D yskrecja" Biuro ogło 
szeń Sznehowskiego, K ar
melicka 17. 12825

KUPIĘ za gotówkę oka
zyjnie pianino w m ożli
wym stanie, oraz s a l o n ik  
Zgłoszenia popołudniu 
■3-oia. ul. M ikołajska 6 
I piętro, m. 4. 1284

PARCELE w Krakowie 
kupię — do 15 000. Goniec 
Krakowski, Kraków. ..Nr 
12651". 12651

DOBRZE zapłacę za złotą 
branzołetke. pierścionek, 
obrączkę Zgłoszenia: Go
niec Krakowski, Kraków. 
„N r 12916". 12916

KUPIE wille w K rynicy 
do 50 000. Zgłoszenia: Go
niec Krukowski, Kraków. 
„N r 12915". 12915

PARCELĘ do 200 sążni 
uzbrojona Osiedle Grzęd 
nicze Oficerskie kupię od 
w!nśrdrdp.1fl — Z«',n«Z',T’ :H' 
Goniec Krakowski, K ra
ków, „N r. 12936". 12936

CIĘŻARÓWKĘ 3 —5 tonn. 
bardzo dobry stan — ku
pię. — Zgłos-rp-n?n: Goniąc 
Krakowski, Kraków „Nr, 
12944". 12944

OOWFK, wzglednip PAR 
CELE natychmiast kupię 
Pośrednicy wykluczeni — 
Kraków. W ielopole 10. 
mieszkanie 13. 12840

BIŻUTERJĘ, najchętniej 
złotą, kupię, płacąc dohr'e  
Od 13— 15-ej i od 19 30 ej. 
Starowiślna 12, pr. o f , 
m. 16. 18907

DOMY — parcele kupisz, 
sprzedasz najkorzystniej 
tylko przez „POLONJĘ", 
Kraków. Zwierzyniecka 9 
Wszelkie zgłoszenia do
mow — parcel przyjm uje 
się zupełnie bezpłatnie!

12552

TAPCZANY, otomany — 
matprace. rozkładanki. -  
łóżka poi owe najtaniej 
sprzedaje — wykonuje: 
W esołowski, Marka 16.

12816

PIANINO OKAZJA, ma
ło używane, znanej do
brej marki, krzyżowe. — 
metalowo-pancerne. z o- 
ryginalna angielską me
chaniką. o niezwykle szla. 
chętnym dźwięku, w sta
nie idealnym sprzedam 
niedrogo: Mikołajska 6
I. piętro, m. 4. 12827

PIANINO — fortepian 
znakomitej marki, futro 
raglan sprzedam: Karme
licka 17 (biuro). 12826

KAMIENICĘ jednopię
trową, nowowymurowa- 
ną. nieukończoną, — nie
daleko tramwaju sprze
dam. Gema 30.000. K ra
ków, W ielopole 10, W vr- 
wicz. 13040

ilO sprzedania ofcazyjnie 
komplet. sypialnia pa
nieńska. biała. o dwóeh 
łóżkach, w dobrym etanie. 
Oglądać można: Batorego
I I , dozorca wskaże.

1.3039

FORTEPIAN KONCER
TOWY światowej marki, 
angielska mechanika, 
krzyżowy, metalowo-pan- 
oerny, o szlachetnym 
dźwięku, cud piękności 
technicznej, sprzedam nie 
dirogo. Karm elicka 17 I p. 
m. 9, tylne oficyny.

13096

SPRZEDAM sm okingowe 
ubranie nowe, Kraków, 
św. Jana 3, m. 8. 13073

DO SPRZEDANIA urzą
dzenie sklepowe. Kraków 
Filipa 6. 13049

NOCLEGI przyjezdnym, 
wygodne, tanio: Kraków, 
W ielopole 24, U p., m 4 

12858

r u a ó J ,  kuchnia, przedpo
kój, komfort zaraz do wy
najęcia. W iadom ość: Za
cisze 12. m. 6 12865

4 pokoje, kuchnia, kom
fort zaraz do wynajęcia. 
W iadom ość: Zacisze 12,
m. 6. 12866

REUMATYZM, nerw obóle  
grvpe leczy „SA PO** 
THOL" Matuli Do naby
cia we wszystkich apłe 
kach i drogeriach 151 k

DO sprzedania dom drew
niany. 4 ubikacje i 109 
sążni. Wola Duchackr u1 
Słoneczna 11. 12909

PIEC „A m erykan" stało- 
palny oszczędnościowy 
nadający słę do dużych 
lokali lub kościoła św. 
Jana 13, I I I  p., kaflarz.

12885

UNDERWOOD, Mercedes 
maszyny do pisania, sprze
da Firma „A d ler", Kra
ków, Marka 25. 13004

t a t r ę  4 -c y i„  8-OSOD. 
w dobrym stania- cho 
dzie, dopuszczona do ru
chu — sprzedam. Krat ów 
Kopernika 27. 12999

FUTRO damskie jasne, 
w dobrym stanie, tanio 
do sprzedania. Kraków, 
A l. Skrzyneckiego 7.

12748

KMINEK poleca Hurtów 
nia Kupców Polskich — 
Krupnicza 11, — te’efon 
222-88 12860

SPRZEDAM kredens po
kojowy, łóżko blaszane, 
materac, bujak, biurko, 
dywanik perski mały. kar- 
niszą. firanki, kape, obra
zki. Kraków, Pędzich^w
22. m. 14. 12987

RANY, czpraki, róże leczy 
KAMPHENOL" Matuli 

Do nabycia we w s z y s t k i c h  
aptekach. 137k

NOWĄ kamienice przy 
Osiedlu Oficerskim sprze
dam za 150 000. W iado 
mość: Siemiradzkiego 11 
m 3 12706

MASZYNĘ do ożycia fcfa- 
wleeką sprzedam. W iado
m ość: Kraków. Czarno
wiejska 32, willa. 13027

SPRZEDAM okazyjnie 
maszynę do pisania. — 
W iadom ość: Wrocławska,
19. mipszk. 1 12956

mairumoniaine
CHCĘ być w krótkim cza
sie szczęśliwą mężatką. — 
Zgrabna, 26. średniozamo
żna. Zgłoszenia: Gouuąs
Krakowski, Kraków, , Nr. 
12948". 12948

KAW ALER, lat 81. ener 
głczny. wysoki, blondyn, 
były urzędnik, obecnie ku 
pieć posiadający sklep w 
Krakowie poślubi bb>n 
dynke wysoką. bardzo 
przystojną, ładnie zbudo
waną do lat. 30 wykształ
coną nozclwą nie egoist
kę wyrachowana człowie
ka z Rercpm Pierwszpfi 
stwo biedne sieroty Zgło
szenia tylko z fotogra fią : 
„Goniec Krakowski" Kra 
ków. „N r. 12686". 12686

ADW OKAT aryjczyk ka
waler młody pozna ma
trym onialnie odpowied
nią zamożną Zgłoszenia: 
Goniec Krakowski, Kra
ków „N r 12660". 12660

W DOWA lat średnich. — 
niezależna pozna pana 
w celu matrym onialnym  
dobrze sytuowanego od 
lat 45— 50 posiada rów
nież większą gotówkę. — 
Goniec Krakowski, K ra
ków „ Nr 12610". 12610

MAM kilka tysięcy, oc®s 
kują propozycji, cel ma 
trymoujalmy. Panowie na 
stałych posadach, rozwie
dzami wykluczeni. Goniec 
Krokowwki Kraków „N r 
12841". 12841

PANNA, lat 24, przysitoj 
na blondyna, niezależna, 
skromna, lecz własne mie
szkanie. osierocona, pra
gnie wyjść zamąż za ka
walera do lat 32 na sta
łej posadzie lub dobrego 
fachowca. Zgłoszenia z 
Tatiografią: Goniec K ra
sow sk i, Kraików, „N r. 
12875". 12875

IDEALISTA, przystojny, 
lat średnich, poślubiłby 
panią przystojną. Posag, 
wiek, stan obojętny. Zgło
szenia poważne (anonimy 
kosz), fotografia  pożąda 
na za zwrotem. Goniec 
Krakowski, Kraków, , Nr. 
12926". 12926

ZANIM Rorzedasz* spytał 
mnie -  NA JW Y»$ZP CF- 
NY ZA ZNACZKI POCZ
TOWE płaci: F ’orjań<ka
5 ni 16. od 3—5 12617

PARCELE w Bronowi- 
oacb lub na Woli Justo- 
w»vKiej od właściciela — 
kt'„ię. Zgłoszenia Goniec 
K skowsk’ Kraków Nr. 
12653* 12653

KUPIĘ lub przyjm ę do 
k imisowol sprzedaży uo 

ubrania, palta, pa 
tefi-ny walizy, koce oraz 
bi-luterję. 8w Krzyża 7 
(S*uap Pralni Chemicznej) 

12804

KUPIĘ luL wydzierżawię 
uiządizenie kawiarniane. 
Ataków, Rynek Gł. 26 — 
Skiop Komisowy. 12768

PIERŚCIONEK, obrączki 
branzoletkę. łańcuszek z*0 
ty kupie, zapłacę dobrze. 
Kraków. Karmelicka 14. 
m. 5. od godz. 9— 12 i od
16—18. 12717

KUPIĘ błźuterję, łańcu
szek pierścionek, branzo- 
letę złotą — kartki za
stawnicze, dobrze zapiacę 
Kraków, Zamenhoffa 9. 
tu 2a. 12691

KUPUJEMY łom liny  
w każdej ilości oraz sta
re maszyny na rozbiórkę. 
W Klimek — Odlewnia 
żelaza. Kraków, M ogil
ska 71 12338

SKUPUJĘ surowe ekórki
lisy tchórze 1 inne. Pał 
ka Kraków, św. FUlŁpa 2.

12838

OKA ZJA ! Nowa marynar 
ka wizytowa z kamizelką 
do sprzedania. Krawiec 
Kubik, — M ikołajska 5.

12697

SPRZEDAM parcelę pod 
dom cwter i - etrowv Cena 
12 000 eł KLIMCZAK -  
K o k ó w . S^nma 7. 12757

OBSZERNY lokal na ma 
gazyo na parterzp dobrze 
zabezpieczony, c a ł k o w i c i e  
urządzony. natyehrriiast 
korzystnie do odstapmuis 
Zgłoszenia: Szewska 5. m 
2 1Ś701

DOM nowomurowamy -  
czteiroubikaejowy POD 
GÓRZE 15000, — wpłaty
13000 DREWNIANY -  
t.-zechizbowy 5000 P AR 
CELA Przystanek 8000 — 
sprzeda SPORYSZ, Proko- 
clru, Krzywa 2. 12923

FORTEPIAN krótki czar 
ny .W irth a " w dobrym 
stanie do sprzedania. — 
Kraków, Karm elicka 60, 
II p. m. 5. 12884

NARTY piękne, prawie 
nowe sprzedam zaraz. — 
Kraków, ul. Zygmunta 
Augusta 5, m. 8. Szeze 
pańska. 13125

PARCELE uzbrojomą. ul. 
Lea sprzedam. Zgłoszenia: 
Goniec Krakowski, Kra
ków, „N r. 12871". 12871

SPRZEDAM 4 stołki do 
wyścielania, stół okrągły 
z półeczką, brzoza z o- 
rzeehem nowe za 180 zł 
PIEC (łuk) do wygrze
wania artretyzmu nowy 
bea żarówek 80 zł. Ra- 
kowice, Żwirki 125, Bło
ni ara. 12922

MASZYNA do szycia pra
wie nowa, Singera, do 
sprzedania. Kraków, ud. 
Garncarska 8 m. 10, o fi
cyny. 13061

O K A ZJA ! -  Urządzenie 
sklepowe zupełnie nowe 
luksusowe sprzeda biuro 
.Szybkość" Kraków — 

Lwowska 22. 18047

WDOWIEC po sześćdzie
siątce. rzemieślnik, ożeni 
się z kobietą przystojną, 
średnipgo wzrostu od lat 
55. Goniec Krakowski -  
Kraków. Nr 12955". 12955

*3 to k  ale
MIESZKANIA, pokuje, 
lokale, sklepy poleca 
„G W A R A N C JA ",  Staro 
wiślna 12. 12506

DWA pokoje, kuchnia, 
komfortowe do wynajęcia 
Kraków, ul Kasztelańska 
Nr. 3*2. 12693

TRZYPOKOJOWE miesz
kanie Izwolnione od zaję
cia) Kazimierza W ielkie
go 40. Dozorca wskaże.

12786

M IESZKANIA POKO
JE. poleca DOMY, sprze
daje sklepy: Biuro Sza-
chowskiego. tylko K A R 
MELICKA 17 — założone 
1910. 12823

PRZEJEZDNYM pokój 
umeblowany, wygodne no
clegi. Kraków. Pierackie- 
go  23/i parter. 12995

4~~POKOJE, alkowa itd. 
kom fort Sobieskiego 5. do 
wynajęcia. 13035

POKÓJ- UMEBLOWANY.
osobne wejście. F elicja
nek 19, do wynajęcia. — 

13034

DO wynajęcia: 4 pokoje, 
kuchnia. Rynek gł. W ia
domość. Rynek gł. 39-40, 
m. 2 I P„ od 2— 4. 12644

MIESZKANIE 1 lub 2
pokoje i kuchnia ewen
tualnie łazienka i czę
ściowe umeblowanie, I 
piętro, stary dom. śród 
mieście od 1 stycznia do 
wynajęcia. — Zgłoszenia: 
Goniec Krakowski, Kra 
ków. „N r 12728". 12728

DO wynajęcia 5 poko-i - -  
komfort, ogród. Bema 19 
(Oisza). W iadom ość: —
KLIMC2AK, Kraków -  
Si.mina 7. 12758

SKLEP „R etoryka", PO
KOJE BIUROWE, e Smo
leńsk. osobne wejście, za 
raz do wynajęcia. W iado 
mość: Smoleńsk 16/3. od 
godz. 18—20. 12702

PIĘKNY pokój ewentual
nie dwa frontowe, umeblo
wane na gabinet, biuro, 
telefon, utrzymanie -ub 
bez — zaraz wynajmę: 
Długa 28 —  Grelak.

12740

DO wynajęcia 3 pokoje 
1 2 pokoje komfortowe. 
Inform acje: KLIMCZAK,
Kraków, Sienna 7. 12759

UNIEWAŻNIAM książe
czkę K. K. O. miasta Kra
kowa Nr. 35516. 12924

PODANIA, prośby, listy 
po niemiecku pisze. Spe
cjalność sprawy handlo
we „FLOR IA A5KA 55".
Telefon 180 25. — Firma 
chrześcijańska. 12606
KUPUJE KATOLIK K A R . 
TKI ZASTAWNICZE
płaci wyższe ceny. # ora* 
kupie zegarek zloty i ł»ń- 
cuszek. Zgłoszenia: Kra
ków. ul Szpitalna L 18. 
pierwsze piętro, m. 2.

12613

rOKÓJ umeblowany * 
łazienką i z używaniem 
kuchni do wynajęcia — 
Kasztelańska 82. 12776

POKÓJ dla przyjezdnych 
centrum Kraków, św. 
Mark a 7/9. m. 4. 1277b

LOKAL dla SZEWCA -
Inną pracownię, Dębni 
kach — wolny. Zgłosze
nia Goniec Krakowski — 
Kraków „N r 12897". -

12891

POKÓJ umeblowany dla 
Pana lub Pani na stano
wisku w chrześcijańskim 
domu. może być częściowe 
utrzymanie. Z w ierzy n ie  
ka 15 m. 6. '2895

NOCLEGI przyjezdnym 
czyste, wygodne, pokój 
niekrępujący — śródmie
ście: Krupnicza 14/5

13006

iPIĘKNY pokój, weiśeie 
klatka schodowa, wypła
calnej, samotnej pani lub 
panu, wynajm ie właści
ciel, Kraków, Osiedli? O- 
flcerskie, Kasprowicza 
16/5. 13062

NOCLEGI, pokoje wolne, 
hilorm ucje. Sławkowska 
4/T11. goda. 1—7. 13045

GARAŻU ciepłego poszu
kuję. Zgłoszenia: ttadzi- 
wiłłowska 31. m 2. 12957
SKLEP spożywczy z mle 
szkaniem. trafiką, nada
jący się na każdy inny 
interes lub pracownię — 
do wynajęcia. — Kraków, 
Al Skrzyneckiego 7.

12749

PARCELA na skład przy 
Moście Dębniokton do wy 
na. ęcia Zgłoszenia Gondee 
Krakowski Kraków „N r 
12898“  12898

S t ep na RZEŻNICTWO. 
SPOŻYWCZY, mały BAR 
u łjruchliwszy punkt Dę
bnik wolny. Zgłoszenia 
Goniec Krakowski Kra 
ków , Nr. 12899". 12899

UMEBLOWANEGO poko
ju Podgórze, częściowe u 
żyede kuchni szuka kato
lickie małżeństwo. Zgio 
szeroia Goniec Krakowski 
Kraków „N r. 12903". — 

12903

URZĘDNIK sądowy w y
najmie pokój wzamdan za 
a im inistrację domu lub 
zaopiekuje się mieszka 
niem. Zgłoszenia Goniec- 
K-akowski Kraków „N r 
12912". 12912

PRALNI lub podobnej 
ubikacji — poszukuję w 
śródmieścfu. Sławkowska 
4 III. godz. 1—7. 13043

Różne
URZĘDNIK wydizierżawi 
domek, obejm ie prowadze
nie sklepu wyjeżdżających 
•knipców, w ynajm ie 2— 1 
pokój, kuchnię blisko 
szkoły, fabryki, m iej
scow ościach: Skawina
Kalwarja, Bochnia — po
dać ceue: Goniec Krakow
ski, Kraków, „N r. 13071“  

13071

DNIA 20 grudnia 1939 
zgubiono najprawdopodo
bniej w wozie tramwajo- 
Y ym  lin ji Nr. 8 małą 
skórzaną bronzową tecz 
kę, zawierającą dok u men 
ty. klucze kasowe i go
tówkę Znalazca zechce 
gotówkę zatrzymać, nato
miast teczkę z doknm n- 
tami i kluczami złożyć u 
dozorcy, ul. Mikołajska 3 > 

13068

P. ppor rea. z taboru kpt. 
Piotrowskiego, który w 
Strzelcach Małych zabrał 
na tabor sw ój małżeństwo 
i bagaż Łodziń>kiej. kie
rując się przez Żabno na 
Otfinów, prosi o w iado
mość o  bagażu Stanisła
wa Łodzióska, Myślenice.

13067

BEZPŁATNIE wszelkich 
inform acyj sprawach han 
(Iłowych udziela Terlecki 
Kraków „FLORIAŃSKA
55". Telefon 180 25 Fir 
ma ohrześeijańska 12605
ZŁOTE PIERŚCIONKI
zegarki, branzolety itp 
kurde za gotówkę, płaeę 
dobrze. Zgłoszenia: Zybli 
klewłcza 8, m. 2, od ł7 19 

12632

PRZEPROWADZKI. CLE
NIE, przewóz towarów, 
m iejscowe, zam iełscowe 
uskutecznia FIRMA SPE
DYCYJNA „CRACOVI A "  
KRAKÓW. GRODZKA 60.

9812

P RZEKAZYW ANIE aaifr
żytości z Rzeszy Niemie
ckiej, podania, załatwiaj 
Wyble.kjLego 5, m 2 od
11—14. 1284!

GORSETY pasy leconiozs 
według wzorów zagrani*, 
oznych wykonuje tamio — 
Św K ingi 7, m. 3. 12888

POSZUKUJĘ zgubionych 
dnia 6 IX . 1939 w pocią
gu ewakuacyjnym  na 11- 
ńji Bochnia- Tarnów  ̂ — 
(Dunajec) rzeczy, książek, 
fo o g r a f i j  pamiątkowych
w in1 z dokumentami ksią
żeczka wojskowa P- A. U. 
Bochnia, legitym acja U- 
b -zniewalai Społecznej 
Przemyśl świadectwo II. 
P ństwowego Gimnazjum 
Rzeszów — wystawionych 
na nazwisko Gaweł Ste
fan i świadectw szkol- 
nych na nazwisko Gawei 
Stanisław oraz metryką 
urodzenia na nazwisko 
Gaweł Józef. Uc«M^e«o  
znalazcę proszę o  ^ r o t  
za wynagrodzeniem- Ró- 
wnocześnie powyższe do
kumenty unieważniam .
Zgaszen ia: Gaweł Stefan, 
Kraków, Piłsudskiego 20 
(wędliniam ia). 12907
ZAWIADOMIENIE. Te

lefon Nr. 119-90 czynny. 
Chrześcijańskie Pogoio- 
wie Krawieckie, św. Ja
na 13. 12698

A R Y JK A , posiadająca 
dyplom droguistki, P ^ y j- 
raie odpowiednia propo
zycję. Zgłoszenia: Gonieę 
Krakowski, Kraków, Nr, 
12934". 12934

FOTOGRAFIA — SYL
WESTER w domu, wysy. 
iamy fotografów  do do
mów prywatnych i lokal] 
na uroczystości i “ *uby. 
Zamówienia przyjmują 
firm a: Z. Garzyń-kl,
Sławkowska 6 (Haunt- 

strasse). 13058

MAM K APITAŁ i
dzę — poszukuje spoin], 
ozkl kulturaluej, nieząle- 
żuej, dysponującej go-t-ow. 
ką conajm niej 10.000 z]t 
Ewentualny s p ó i n ik .  Zgio. 
szeuta: Goniec Kraków,
ski, Kraków, „N r. 13a*7‘*, 

13057

N A P RA W Y  maszyn dó 
pijania oraz tychże kon
serwację. wykonuje ®po- 
ejaiista. Zychowie®. Feli. 
cjauek 21/7. 1291J

PODANIA w języku nie,
mi *ekim w sprawach jeń
ców koncesji, szyldy* re. 
kl imy, tłumaczenia- - -  
S E N N A  7, m. 4a. 13°41

P !A N 'N O  wezmę 0® Prze, 
eh- wanie lub kupię. Zgio, 
szonia W ielopole 16 akleip 
galanteryjny. 13051

DO interesu gotówkowe
go (m onopolowego) Po
szukuję poważnych finan
sistów — (od 25.000 do 
1OU.000). Goniec K rak ow 
ski Kraków „Nr. 12927".

MARKI POCZTOWE pol
skie i zagraniczne NAJ
KORZYSTNIEJ SPPZE- 
DASZ. KUPISZ, ZAMIE
NISZ w antykwam i Ste
fana Pelca. Szewska ]9 
(w podworcu). 12849

100 Złotych nagrody! —* 
4 września, w okolicy 
Parku Krakowskiego Z"** 
ZGINAŁ PIES ostrowło- 
sy terrier. biały, dwie 
czarne łaty. uszy bron- 
zowe. Odprowadzić luh 
wiadom ość: Świętego Ja" 
na 2. III piętro, u p 
lońskiej. 129b0

LECZĘ w chorobach ko
biecych, akuŁzerji. ,—■ 

uwzględniam niezamożne 
klientki. Kraków. R ynek 
Kleparski 13, mieszkanie
2. 12967

OŚWIADCZAM, że Pinu- 
Łan nie ma nic wspólne
go z Pini (Pinuz) Salva- 
tor P R AW D ZIW Y  PIN«J-
ZAN znany od wielu lat, 
wypróbowany zagranicą 
1 w kraju prac* kliniki 
uniwersyteckie, jako śro
dek skuteczny przy choro
bach płucnych i innych 
do nabycia tylko: Labo
ratorium Przyrodoleczni
cze, Ryuek Kleparski 6, 
Kraków. 13031

PODANIA NIEMIECKIE, 
ZWOLNIENIA JEŃCÓW, 
TŁUMACZENIA — F A 
CHOWO — FIR M A : 
„A D L E R " ,  ŚW. M A R K A
25. 13001

LEKARZ-DENTYSTA, « -
ryjka, obejm ie gabinet, 
współpracę. Zgłoszenia: 
Goniec Krakowski. Kra
ków. ..Nr. 12883". 12*83

ZA pożyezenie 1.400 *L 
dam 70 zł. miesięcznie i 
zabezpieczenie Zgłoszeni* 
Goniec Krakowski Kra
ków. ..Nr. 12881". 12861

Wydawnictwo .Goniec Krakowski”, Kraków, Wielopole t, — Telefonys 150-60, 150-01, 150-62.


